

คลังปิดอ้อม 'เอ็กซิมแบงก์' ปลอยกู้แอร์ไลน์

> 4



คลังปิดอ้อม 'เอ็กซิมแบงก์' ปลอยกู้แอร์ไลน์

กรุงเทพธุรกิจ • “อาคม” ไม่รับปลอย
ซอฟต์แวร์โลนธุรกิจการบินเป็นนโยบายรัฐ
ส่วนความช่วยเหลือนั้นขอพิจารณาปัญหา
ธุรกิจก่อน ระบุ ขณะนี้ยังไม่ได้รับรายงาน
ข้อเสนอจากเอ็กซิมแบงก์

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตนยัง
ไม่ได้รับรายงานเรื่องแนวทางการพิจารณา
ให้ซอฟต์แวร์โลนสายการบินต้นทุนต่ำจาก
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย(เอ็กซิมแบงก์) หรือ ธสน. ฉะนั้น
คงต้องรอให้เสนอเรื่องดังกล่าวมาก่อน

ทั้งนี้เอ็กซิมแบงก์เป็นธนาคารที่ได้รับ
มอบหมายให้พิจารณาแนวทางการช่วยเหลือ
ด้านการเงินแก่ธุรกิจสายการบินต้นทุนต่ำ
ซึ่งในการประชุมคณะกรรมการล่าสุดเมื่อ

ปลายเดือนที่แล้ว นอกจากยังไม่ได้สรุป
วงเงินปลอยกู้แล้ว แต่คณะกรรมการตั้ง
เงื่อนไขให้รัฐบาลชดเชยหากมีความเสียหาย

ส่วนกรณีที่เอ็กซิมแบงก์ออกมาระบุ
ว่า หากธนาคารจะให้ซอฟต์แวร์โลนแก่ธุรกิจ
สายการบิน จะเสนอให้กระทรวงการคลัง
พิจารณาให้การปลอยสินเชื่อดังกล่าวเป็นการ
ปลอยสินเชื่อด้านนโยบายรัฐ(PSA) นาย
อาคม กล่าวว่า ก็ต้องมาพิจารณาถึงความ
จำเป็นดังกล่าว ซึ่งรวมถึงการปลอยสิน
เชื่อแก่ภาคธุรกิจใดธุรกิจหนึ่งจะทำให้เกิด
ข้อเรียกร้องกับธุรกิจอื่นหรือไม่

“การช่วยเหลือธุรกิจสายการบินนั้น

จะสามารถดำเนินการในรูปแบบนโยบาย
รัฐได้หรือไม่นั้น เรื่องนี้ขอตุลาละเอียด
ก่อนเพราะถือว่าเป็นธุรกิจ โดยจะเร่งสรุป
แนวทางการช่วยเหลือสายการบินต่างๆให้
เร็วที่สุด”

ทั้งนี้เกณฑ์ที่กำหนดไว้ในการช่วยเหลือ
มีอยู่แล้ว เรื่องสายการบินนั้นเป็นธุรกิจที่ไม่
ได้ขาดทุนมาก่อนหน้า แต่ได้รับผลกระทบ
จากโควิด-19 เพราะเมื่อปี 2563 ที่ผ่านมา
ธุรกิจสายการบินภายในประเทศมีการบิน
ดีขึ้นแล้วตามลำดับ แต่มาสะดุดในช่วง
การแพร่ระบาดของโควิดรอบสอง ดังนั้น
จะต้องดูว่าสายการบินแต่ละแห่งมีปัญหา
หรือเดือดร้อนมากแค่ไหน

“เราต้องมาดูว่า ผลการดำเนินงานของ
สายการบินเขามีปัญหาหรือไม่ เพราะเท่าที่ดู
เมื่อปีที่แล้ว สายการบินเขาก็สามารถเริ่มกลับ
มาบินได้ แต่มาเจอปัญหาโควิด-19ระลอก
ใหม่ ก็ต้องดูว่า เขามีปัญหาอะไร”

สำหรับการเจรจาช่วยเหลือผู้ประกอบการ
การกณีรัฐบาลเมียนมายกเลิกสัญญาการ
ลงทุนในทวายนั้น ขณะนี้ตนยังไม่ได้มี
การหารือในเรื่องดังกล่าวขอรอดูสถานการณ์
ทางการเมืองในประเทศเมียนมาก่อน และ
ขณะนี้ยังไม่ได้มีการคุยเรื่องนี้อย่างจริงจัง
ดังนั้นการลงทุนต่างๆยังเดินหน้าต่อไป

ซอฟต์แวร์ช่วยการบินอีดี

นายอคม เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ยังไม่ได้รับทราบแนวทางที่จะดูแลธุรกิจสายการบินจากธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ อย่างไรก็ตาม รูปแบบสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์) ที่ต้องปล่อยให้สายการบินนั้น ต้องดูในรายละเอียดว่าทำให้เป็นนโยบายของรัฐตามที่ธุรกิจสายการบินเสนอได้หรือไม่ เนื่องจากสายการบินเป็นธุรกิจ หากเข้าไปช่วยเหลือ ก็ต้องพิจารณาว่าสามารถช่วยได้มากน้อยแค่ไหน

“เกณฑ์ตอนนั้นมีอยู่แล้ว เมื่อปีที่แล้ว ก็บอกว่า เป็นธุรกิจที่ไม่ใช่ว่าขาดทุนกันมาก่อน แต่ว่าได้รับผลกระทบ แต่ว่าเมื่อปีที่แล้วเริ่มมีการเริ่มบินในประเทศมาเป็นลำดับ มาสะดุดช่วงโควิด รอบ 2 ก็ต้องดูว่าเขาเดือดร้อนมากน้อยแค่ไหน โดยจะพยายามสรุปให้เร็วที่สุด”

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ในฐานะกรรมการและ

เลขานุการคณะกรรมการติดตามการดำเนินงานการแก้ไขปัญหาการบินไทย กล่าวว่า ในวันที่ 9 ก.พ.นี้ นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี ได้เรียกผู้ทำแผนฟื้นฟูการบินไทย รวมทั้งสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ หรือ สบย. สคร. และบริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี จำกัด ฐานะที่ปรึกษาการบิน บมจ.หลักทรัพย์ ภัทร เพื่อติดตามความคืบหน้าการปรับแผนฟื้นฟูการบินไทย

อย่างไรก็ตาม บทบาทการปรับแผนฟื้นฟูหลัก ๆ ยังเป็นหน้าที่ของผู้จัดทำแผน หลังจากที่มีการบินไทยขอศาลขยายระยะเวลาการทำแผนฟื้นฟูกิจการออกไปเป็นครั้งที่ 2 จนถึงวันที่ 2 มี.ค. 64 โดยบางส่วนเป็นไปตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง ส่วนแนวทางเพิ่มเติมให้กับการบินไทยด้วยซอฟต์แวร์นั้น ยังไม่มีแหล่งเงินทุน อยู่ระหว่างการเจรจากับสถาบันการเงิน ทั้งสถาบันการเงินที่เป็นเจ้าหนี้เดิม และสถาบันการเงินอื่นด้วย โดยคาดว่าจะภายใน 2 มี.ค.นี้ ยื่นแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลได้.

คลังไม่เคาะซอฟต์แวร์โลนแอร์ไลน์

พระราม 6 ● ยังไม่คืบ! “คลัง” แจงยังไม่ได้เคาะปล่อยกู้ซอฟต์แวร์โลนกู้ธุรกิจการสายการบิน ปิดตอบปล่อยกู้แบบ PSA ระบุ ต้องดูความจำเป็น ด้านบินไทย แจงแผนปรับฝูงบิน-ลดกำลังคน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ ยังไม่ได้รับรายงานจากธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ เกี่ยวกับความคืบหน้าในการพิจารณาปล่อยกู้ซอฟต์แวร์โลน เพื่อช่วยเหลือธุรกิจสายการบิน จึงยังไม่สามารถตอบอะไรได้ คงต้องรอดูในรายละเอียดก่อน โดยจะมีการนัดหารือกันเร็วๆ นี้

ส่วนกรณีที่เอ็กซิมแบงก์ ระบุว่า จะเสนอกระทรวงการคลังให้พิจารณาการปล่อยกู้

ซอฟต์แวร์โลนเพื่อช่วยเหลือธุรกิจสายการบิน เป็นการปล่อยสินเชื่อตามนโยบายรัฐ (PSA) รมว.การคลังกล่าวว่า คงต้องขอดูรายละเอียดก่อนว่าการปล่อยกู้ซอฟต์แวร์โลนดังกล่าวจะเป็น PSA ได้อย่างไร เพราะในเบื้องต้นพบว่าปีที่ผ่านมาธุรกิจไม่ใช่จะขาดทุนกันมาก่อน เพราะก่อนหน้านี้ก็เริ่มทำการบินภายในประเทศเป็นลำดับ แต่มาสะดุดในช่วงการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ซึ่งประเด็นนี้กระทรวงการคลังจะเร่งพิจารณาเพื่อหาข้อสรุปเกี่ยวกับแนวทางดังกล่าวให้เร็วที่สุด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บมจ.การบินไทย ได้ชี้แจงข้อเท็จจริง กรณีที่มีการเผยแพร่ข่าวเกี่ยวกับการปรับลดกำลังคน และการจัดหาฝูงบินของบริษัท การ

บินไทยฯ ว่า แผนการปรับโครงสร้างองค์กรและแผนการปรับปรุงฝูงบินเป็นส่วนหนึ่งของแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท ซึ่งการปรับลดกำลังคนยังอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาอัตรากำลังคน เพื่อนำเสนอผู้ทำแผนฯ ต่อไป

พร้อมระบุว่า การดำเนินการทั้งหมดนี้ก็เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารฝูงบิน และลดภาระค่าใช้จ่ายในการบริหารฝูงบิน เพื่อให้บริษัทใช้ประโยชน์จากอากาศยานได้อย่างคุ้มค่าและเหมาะสม อย่างไรก็ตามการปรับลดกำลังคน การปรับโครงสร้างองค์กรและแผนการปรับปรุงฝูงบิน จะมีความชัดเจนเมื่อบริษัทยื่นแผนฟื้นฟูต่อศาลล้มละลายกลางประมาณปลายเดือนกุมภาพันธ์ หรือต้นเดือนมีนาคมนี้

คลังเร่งถกอุ้มแอร์ไลน์ หารือปล่อยชอฟต์ไลน์

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คลังจะเร่งพิจารณาแนวทางการปล่อยกู้ชอฟต์ไลน์เพื่อช่วยเหลือธุรกิจสายการบินให้เร็วที่สุด ซึ่งขณะนี้ยังไม่ได้รับรายงานจากธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ EXIM BANK เกี่ยวกับความคืบหน้า คงต้องรอดูในรายละเอียดก่อน โดยจะมีการนัดหารือกันเร็ว ๆ นี้

"การจะช่วยเหลือธุรกิจสายการบิน จะสามารถดำเนินการในรูปแบบการปล่อยสินเชื่อตามนโยบายรัฐได้หรือไม่ คงต้องรอดูรายละเอียดก่อน เพราะถือว่าเป็นธุรกิจ โดยจะเร่งสรุปแนวทางการช่วยเหลือสายการบินต่าง ๆ ให้เร็วที่สุด"

สำหรับกรณีที่ EXIM BANK เสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณาให้การปล่อยกู้ชอฟต์ไลน์เพื่อช่วยเหลือธุรกิจสายการบิน เป็นการปล่อยสินเชื่อตามนโยบายรัฐ (PSA) คงต้องรอดูรายละเอียดก่อนว่าการปล่อยกู้ชอฟต์ไลน์ดังกล่าวจะเป็น PSA ได้อย่างไร จะเสนออย่างไร ต้องมาพิจารณาถึงความจำเป็น เพราะถือเป็นการปล่อยกู้ให้ธุรกิจ ดังนั้นก็ต้องไปดูว่าถ้าจะช่วยเหลือได้มากน้อยแค่ไหน และช่วยในเรื่องอะไรได้บ้าง หลักเกณฑ์มีอยู่แล้ว ซึ่งการช่วยเหลือก็ต้องดูภาพรวมทุกธุรกิจ ไม่ใช่ธุรกิจใดธุรกิจหนึ่ง เพราะจะทำให้เกิดข้อเรียกร้องตามมาได้

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาในรายละเอียดเบื้องต้นจะพบว่าที่ผ่านมา ธุรกิจไม่ใช่จะขาดทุนมากนัก ก่อนเพราะก่อนหน้านี้ก็เริ่มทำการบินภายในประเทศได้เป็นลำดับ แต่มาสะดุดในช่วงการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ทำให้ธุรกิจได้รับผลกระทบมากกว่า ต้องไปดูว่าธุรกิจเดือดร้อนมากน้อยแค่ไหนจากประเด็นดังกล่าว ■

'สุพัฒนพงษ์' ถกแผนฟื้นฟูการบินไทย

- ลุ้น 9 ก.พ. ความชัดเจน พนง.-เพิ่มทุน
- 'อาคม' ทรองขอฟต์ไลน์สายการบิน

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ในฐานะกรรมการและเลขานุการคณะกรรมการติดตามการดำเนินงานการแก้ไขปัญหา บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า วันที่ 9 กุมภาพันธ์ นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ได้เรียกผู้ทำแผนฟื้นฟูการบินไทย รวมทั้งสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) สคร. และบริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี จำกัด ในฐานะที่ปรึกษาการบิน บริษัท หลักทรัพย์ ภัทร จำกัด (มหาชน) ในฐานะที่ปรึกษาทางการเงินในเรื่องแผนฟื้นฟูการบินไทย เข้ามาหารือร่วมกันที่กระทรวงการคลัง เพื่อติดตามความคืบหน้าการปรับแผนฟื้นฟูการบินไทย และนำข้อสรุปเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในลำดับถัดไป ล่าสุดกระทรวงการคลังไม่ได้ให้ความเห็นชัดเจนว่าต้องลดพนักงานลงเท่าไร หรือ

มีการเพิ่มทุนหรือไม่ เนื่องจากเป็นเรื่องของผู้ทำแผนที่จะต้องไปคิดใหม่ จะลดค่าใช้จ่ายเท่าไร ในการประชุมอาจจะเห็นความชัดเจนในเรื่องดังกล่าว

นายประภาศกล่าวว่า บทบาทหน้าที่การปรับแผนฟื้นฟูการบินไทยเป็นของผู้จัดทำแผน ขณะนี้อยู่ระหว่างปรับปรุงแผน หลังจากที่มีการบินไทยขอศาลขยายระยะเวลาการทำแผนฟื้นฟูกิจการออกไปเป็นครั้งที่ 2 จนถึงวันที่ 2 มีนาคม 2564 แผนบางส่วนเป็นข้อเสนอจากกระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นของบริษัท ส่วนการเพิ่มทุนให้กับการบินไทยด้วยการขอยื่นสินเชื่อเบิกจ่าย (ขอฟต์ไลน์) ขณะนี้ยังไม่มีแหล่งเงินทุน โดยอยู่ระหว่างการเจรจากับสถาบันการเงิน ทั้งที่เป็นเจ้าหนี้เดิมและสถาบันการเงินอื่นๆ รวมทั้งต้องมีการหารือร่วมกับเจ้าหนี้ ผู้ถือหุ้น และผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด นอกกรอบ โดยเฉพาะขั้นตอนการออกความคิดเห็นของเจ้าหนี้ เพื่อให้กระบวนการยื่น



ประภาศ คงเอียด

แผนการฟื้นฟูต่อศาล และขั้นตอนต่างๆ ทำได้ง่ายขึ้น ซึ่งคาดว่าจะภายใน 2 มีนาคมนี้ จะสามารถยื่นแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลได้

ด้าน นาย

อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงมาตรการช่วยเหลือทางการเงินสายการบินต้นทุนต่ำ หรือโลว์คอสต์ จากธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) นั้น ว่า ยังไม่ได้รับรายงานในเรื่องดังกล่าว แนวทางช่วยเหลือจะเป็นไปตามที่เอ็กซิมแบงก์ระบุว่าจะให้กระทรวงการคลังพิจารณาให้การปล่อยสินเชื่อดังกล่าว เป็นการปล่อยสินเชื่อตามนโยบายรัฐหรือไม่ ต้องขอดูรายละเอียดของเรื่องดังกล่าว ก่อน การปล่อยสินเชื่อแก่ภาคธุรกิจใดธุรกิจหนึ่งจะทำให้เกิดข้อเรียกร้องกับธุรกิจอื่นหรือไม่

ยื่นแผนฟื้นฟู "บินไทย" ทัน 2 มี.ค.นี้แน่

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ในฐานะกรรมการและเลขาธิการ คณะกรรมการติดตามการดำเนินงานการแก้ไขปัญหาบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า วันที่ 9 ก.พ.64 นายสุพัฒน์พงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รว. พลังงาน ได้เชิญประชุมผู้ทำแผนฟื้นฟูการบินไทย, สคร., สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.), บริษัท เบเกอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี จำกัด ที่ปรึกษาฟื้นฟูการบิน และบริษัทหลักทรัพย์ ภัทร จำกัด (มหาชน) ที่ปรึกษาทางการเงิน เพื่อติดตามความคืบหน้าแผนฟื้นฟู

ส่วนการเพิ่มทุนด้วยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) ขณะนี้ยังไม่แหล่งเงินทุน และกำลังเจรจากับสถาบันการเงิน คาดว่าภายในวันที่ 2 มี.ค.นี้ จะยื่นแผนฟื้นฟูต่อศาลล้มละลายกลางได้ แต่จะต้องหารือกับเจ้าหนี้ ผู้ถือหุ้น และผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดก่อน เพื่อให้ขั้นตอนการออกความเห็นของเจ้าหนี้ผ่านได้เร็ว เมื่อถึงกระบวนการยื่นต่อศาลแล้ว ขั้นตอนต่างๆจะง่ายขึ้น "คลังไม่ได้คอมเมนต์ว่า ต้องลดพนักงานเท่าไร หรือเพิ่มทุนหรือไม่ เพราะผู้ทำแผนต้องคิดใหม่ ไม่ใช่หน้าที่คลัง สำหรับการปลดพนักงานก็ไม่ใช้ความเห็นของคลัง เป็นของผู้ทำแผนที่จะพิจารณาส่วนจะลดค่าใช้จ่ายเท่าไร คลังจึงจะเพิ่มทุนได้ ก็ยังไม่ได้สรุป วันที่ 9 ก.พ.นี้จะประชุมอีกครั้ง และน่าจะเห็นความชัดเจนขึ้น เกี่ยวกับเรื่องสถานภาพการบินไทยที่จะกลับมาเป็นปกติภายใน 2 ปีตามแผนเดิมหรือไม่"

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตามที่มีข่าวเกี่ยวกับการลดกำลังคน และการจัดหาผู้บินของการบินไทยนั้น การบินไทยชี้แจงว่า แผนดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของแผนฟื้นฟูกิจการ ซึ่งการปรับลดกำลังคน ยังอยู่ระหว่างพิจารณา เพื่อนำเสนอผู้ทำแผน ขณะที่แผนปรับปรุงผู้บินและเส้นทางบิน บริษัทประเมินสถานการณ์ปัจจุบันและคาดการณ์ในอนาคต โดยคำนึงถึงการแข่งขันของอุตสาหกรรมการบินโลก และความต้องการของตลาดที่เปลี่ยนไปจากโควิด-19 ทำให้บริษัทยังไม่ขยายผู้บิน แต่ทั้งการลดคน การปรับโครงสร้างองค์กรและผู้บินจะชัดเจนเมื่อได้ยื่นแผนฟื้นฟูต่อศาล

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลังกล่าวถึงธุรกิจสายการบินต้นทุนต่ำ ระบุว่าร้องขอให้รัฐบาลช่วยเหลือด้วยซอฟต์โลนว่า ต้องพิจารณารายละเอียดว่าดำเนินการได้หรือไม่ คาดว่าจะสรุปแนวทางช่วยเหลือเร็วที่สุด ส่วนแนวทางช่วยเหลือของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) ขณะนี้ยังไม่ทราบรายละเอียด.

Minister lukewarm to calls for airline loans



A fleet of Thai Airways airplanes are parked at Suvarnabhumi international airport. The aviation sector has been hard hit by the Covid-19 pandemic. SOMCHAI POOMLARD

Exim Bank yet to submit proposals

WICHIT CHANTANUSORNIRI
NARUMON KASEMSUK

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith has responded with many reservations to calls for the government to provide soft loans as a lifeline for struggling airline businesses.

The Export-Import Bank of Thailand (Exim Bank) has been tasked with devising a financial measure to help the airlines, but the bank has yet to submit its proposal to the Finance Ministry, said Mr Arkhom.

Providing soft loans to airlines or bringing such business loans under the Public Service Account means the Finance Ministry has to shoulder the difference of market interest and soft loan interest, he said.



Most of us will struggle to find another way to stay afloat. It could be worse if another wave of Covid strikes.

NUNTAPORN KOMONSITTIVATE
Head of commercial operations, Thai Lion Air

Other sectors may also urge the government to provide loans if the administration offers soft loans to airlines.

Airlines seemed to gradually recover before the second Covid-19 outbreak in Thailand emerged and further examination of each airline has to be made to assess the scale of impact, he said.

It was reported in January that Exim Bank planned to propose a loan measure to the Finance Ministry in early February, aiming to beef up liquidity for crippled airlines to retain employees.

The proposal emphasises helping airlines retain staff by offering financial liquidity through loans, said Pisit Serewiwattana, Exim Bank's president.

The amount of loans will depend on the cost of hiring personnel for each airline, said Mr Pisit. While most of the loan conditions cannot be disclosed yet, loans will be principally offered to Thai-owned airlines, he said.

The aviation industry is among the sectors most affected by the pandemic as countries place stringent restrictions on foreign arrivals because of

a persistent rise in infections across the globe.

Thai AirAsia was reported to be keeping only a quarter of staff, asking the rest to take a leave-without-pay offer for four months, starting in February, as a second wave outbreak pummels the aviation sector.

The furlough, the second in the past few months, is larger in scale than the first round late last year.

Nuntaporn Komonsittivate, head of commercial operations at Thai Lion Air (TLA), said airlines have teamed up and asked for a bailout from the government since April 2020.

Even though most of them wanted to secure the soft loans, airlines did not include this loan in their future plans as the scheme had been delayed many times during the past year.

"We could not just wait aimlessly. Airlines have already streamlined operations to reduce our fixed costs. If the government cannot allocate financial aid, we have to find plan B on our own," said Mrs Nuntaporn.

Prior to the new outbreak, low-cost carriers saw a positive outlook for domestic routes as travel demand gained positive momentum starting from the third quarter.

Lockdowns in many provinces, however, caused the average load factor to plunge to the lowest point in January.

The average figure for TLA this month just increased to 30%, but it is still low compared with the normal situation.

"Most of us will struggle to find another way to stay afloat. It could be worse if another wave of Covid strikes," said Mrs Nuntaporn.

เรียงคน มาเป็นข่าว



●...ร่วมแรงร่วมใจกันอีกนิด โควิด-19 ที่อาละวาดรอบใหม่ตั้งแต่ปลายปี 2563 จะจางลง เมื่อสถิติล่าสุดที่ ศบค.แถลงวันอาทิตย์ชี้ว่า “เหลือเพียง 4 จังหวัด เท่านั้นที่มีผู้ป่วยเพิ่ม” ส่วนจังหวัดอื่นๆ หยดระบดเพิ่ม ขณะเดียวกัน จังหวัดสมุทรสาครพบผู้ป่วยใหม่น้อยลง ถ้าเป็นเช่นนี้ อีกไม่นานไทยจะมีเวลาเตรียมประเทศเพื่อพัฒนาได้มากขึ้น

●...การเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ระบาดระลอกใหม่กำลังเดินหน้า หากไม่ผิดพลาด เม็ดเงินจาก “เราชนะ” คนละ 7 พันบาท เงินจาก “เรารักกัน” คนละ 4 พันบาท รวมกับเม็ดเงินจาก “คนละครึ่ง” และ “เราเที่ยวด้วยกัน” ที่รัฐบาลเทออกไป จะย้อนกลับมากกระตุ้นเศรษฐกิจตั้งแต่เดือนมีนาคมนี้ ขณะที่ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯและ รมว.สาธารณสุข ยืนยันไทยจะเริ่มฉีดวัคซีนในเดือนมิถุนายน 5 ล้านโดส และเดือนต่อไป อีกเดือนละ 5 ล้านโดส ทำให้ช่วงหลังปี 2564 สถานการณ์การระบาด และสถานการณ์เศรษฐกิจจะกระเตื้องขึ้น ฟังแล้วมีความหวัง

●...สอดคล้องกับ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง ที่โชว์ภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจของไทย ทั้งตัวเลขจีดีพีที่เติบโต เงินทุนสำรองระหว่างประเทศนับแสนล้านดอลลาร์ เงินสำรองภายในประเทศเหลือเฟือ การควบคุมหนี้สาธารณะไม่เกินกรอบ 60 เปอร์เซ็นต์ของจีดีพี รวมไปถึงการกระตุ้นภาคการผลิตต่างๆ และเยียวยาประชาชน สนับสนุนการมีงานทำ ทำให้ประเทศไทยสะสมพลังเพื่อก้าวต่อไปเมื่อพ้นภัยโควิด-19

●...การเยียวยา ม.33 คืบหน้า นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน จะเสนอเยียวยาคนละ 4 พันบาท เข้า ครม.วันที่ 15 กุมภาพันธ์ ผู้จะได้รับสิทธิในเดือนมีนาคม ตอนนี้ก็เหลือกลุ่มข้าราชการ รัฐวิสาหกิจ ที่รอฟังรัฐบาลว่าจะมีข่าวดีให้หรือไม่ และอย่างไร

●...การอภิปรายไม่ไว้วางใจ เคาะกันลงตัว วันที่ 16-19 กุมภาพันธ์ นายชวน หลีกภัย เปิดสภาให้พรรคฝ่ายค้านซักฟอก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและ รมว.กลาโหม กับอีก 9 รมต. ลงมติวันที่ 20 กุมภาพันธ์ การอภิปรายไม่ไว้วางใจครั้งนี้ “เครียด” ของทุกฝ่ายเป็นเดิมพัน ทั้งรัฐมนตรี ทั้งพรรครัฐบาล และพรรคฝ่ายค้าน ต่างต้องทุ่มเท

●...วันที่ 8 กุมภาพันธ์ เริ่มรับสมัครเลือกตั้ง นายกฯเทศมนตรีและสมาชิกเทศบาลทั่วประเทศ การรับสมัครดำเนินถึงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ จากนั้นทั่วประเทศ 2,472 แห่ง จะศึกดักกับการหาเสียง ก่อนเปิดคูหาให้ผู้มีสิทธิไปหย่อนบัตรวันที่ 28 มีนาคม

●...วันที่ 9 กุมภาพันธ์ สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาญัตติการส่งศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญที่กำลังอยู่ในวาระ 2 มี นายไพบูลย์ นิติตะวัน พรรคพลังประชารัฐเสนอ ผลการพิจารณาของสภา จะนำไปสู่ความแหลมคมต่อประเด็นแก้รัฐธรรมนูญต่อไป

●...คณะกรรมการการแก้ไขรัฐธรรมนูญมีมติเห็นชอบให้มี ส.ส.ร. 200 คนจากการเลือกตั้ง เข้ามาทำหน้าที่ยกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ เป็นเวลา 240 วัน จากนั้นส่งให้สภาอภิปรายโดยไม่ลงมติ โดยให้ส่งให้ กกต.ทำประชามติก่อนจะนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถ้าเป็นเช่นนี้ก็ถือเป็นมติใหม่ที่จะลดเงื่อนไขความไม่ไว้วางใจ ซึ่งเกิดจากรัฐสภาตามรัฐธรรมนูญในยุค คสช.ลงไปได้ โดยมีกำหนดเข้าสภาโหวตวาระ 2 วันที่ 24-15 กุมภาพันธ์ ทุกเรื่องล้วนน่าติดตาม

นิรอน

ดันแก้ปมเล็กสัญญาทวาย

นายดอน ปรมัตถ์วินัย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.ต่างประเทศเปิดเผยถึงกรณีที่เกิดคณะกรรมการบริหารงานพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษทวายของสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา (DSEZMC) แจ้งยกเลิกสัญญาสัมปทานโครงการเขตเศรษฐกิจและท่าเรือน้ำลึกทวายของบริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD ว่า กระทรวงการต่างประเทศของไทยและเมียนมาได้หารือร่วมกัน เพื่อหาทางออกที่ดีที่สุดแล้วตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 ก.พ.64 แต่เมื่อเกิดรัฐประหารก็ต้องรอดูก่อนว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป อย่างไรก็ตาม เป็นหน้าที่ของกระทรวงการต่างประเทศอยู่แล้วที่จะต้องให้ความช่วยเหลือภาคธุรกิจที่ไปลงทุนในต่างประเทศทุกธุรกิจ และดูแลผลประโยชน์ของประเทศ

“การยกเลิกสัญญานี้ มีสัญญาณมาก่อนแล้ว ขณะนี้กำลังคุยให้ทุกอย่างเป็นประโยชน์กับทุกฝ่าย ส่วนสาเหตุการยกเลิกสัญญา ต้องถามบริษัท เพราะเขาเป็นผู้ลงทุน โดยโครงการทวายเป็นความร่วมมือของ 2 ประเทศ มีการสร้างถนนจากทวายมายังบ้านขุนน้ำร้อน จ.กาญจนบุรีมานานหลายปีแล้วและเมื่อมีโครงการเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ก็จะเชื่อมโยงมาอีอีซีได้”

นายดอน กล่าวว่า หลายปีที่ผ่านมาได้ประสานความร่วมมือ 3 ฝ่าย ระหว่างเมียนมา ญี่ปุ่น และไทย แต่ในช่วงที่โครงการเงียบไป ก็อาจเป็นช่วงที่ ITD ต้องการเวลาเดินหน้าโครงการนี้ ตนไม่สามารถพูดแทนทั้งหมดได้ต้องรอดูต่อไป แต่หากโครงการทวายเกิดขึ้นได้จะเป็นประโยชน์ต่อเมียนมา ไทย และประเทศต่างๆที่ใช้เส้นทางนี้ โดยเฉพาะประเทศที่เข้ามาลงทุนในภูมิภาคนี้

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวถึงการช่วยเหลือผู้ประกอบการกรณีเมียนมายกเลิกสัญญาลงทุนในทวายว่า ขณะนี้ยังไม่ได้หารือกัน ขอติดตามการดำเนินการเมืองในเมียนมาก่อน แต่ขณะนี้การลงทุนต่างๆยังเดินหน้าต่อไปได้.



เดินหน้าต่อ!!

ไม่ได้ทำหน้าที่แค่คิดมาตรการเพื่อเยียวยา พันฟู หรือ กระตุ้นเท่านั้น แต่เรียกว่าทั้งหลักทั้งดันเศรษฐกิจไทยให้ ยังสามารถเดินหน้าฝ่ามหาวิกฤติโควิด-19 ต่อไปได้ ไม่



อาคม
เดิมพิทยาไพสิฐ

อีอีซี เพราะเป็นแผนที่ใช้ดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้เข้ามา ลงทุนในไทย และที่ผ่านมาก็ได้รับการยอมรับว่าประเทศไทย มีการปรับปรุงด้านโครงสร้างพื้นฐานดีขึ้นเป็นลำดับ ดังนั้น แม้โควิด-19 จะมา แต่โครงการลงทุนจะยังอยู่ และจะยัง เดินหน้าต่อไปจ้า!!!!

ว่าจะเป็นมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายที่ ออกมาไม่หยุด ไปจนถึงโครงการ ลงทุนที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ไทยอีกทาง งานนี้ “อาคม เดิม พิทยาไพสิฐ” รมว.การคลัง ออก มายืนยันหนักแน่นว่า “รัฐบาล ยืนยันว่าการลงทุนในโครงการ ลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของรัฐ บาลจะยังคงเดินหน้าอย่างต่อเนื่อง ไม่มีหยุดชะงักแน่นอน แม้ว่าจะ มีการระบาดของโควิด-19” แ่ว ว่าโดยเฉพาะโครงการในพื้นที่

แห้งยืนทบทวนสิทธิประชาชน

วันแรกแตะ 2.79 แสนราย ธอส.เตรียม 5 พันล. อนุมัติ

ไทยโพสต์ • “คลัง” แจกกลุ่มสวัสดิการประชาชนแห้งยืนทบทวนสิทธิวันแรก 2.79 แสนราย พร้อมเปิดช่องยื่นทบทวนได้ถึง 8 มี.ค.นี้ ลุยติดเครื่องตรวจสอบข้อมูลละเอียดก่อนประกาศผลอีกรอบ “ธอส.” เตรียม 5 พันล้านปล่อยกู้หมอ ชูแพ็กเกจสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ 2.39%

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังจากที่กระทรวงการคลัง เปิดให้ผู้ไม่ผ่านคุณสมบัติรวมมาตรการเราชนะ ในกลุ่มฐานข้อมูลแอปพลิเคชันเป่าดังที่ร่วมโครงการคนละครึ่ง และเราเที่ยว

ด้วยกัน จำนวน 16.8 ล้านคน ผ่านเกณฑ์ 8.398 ล้านคน ซึ่งมีอีกประมาณ 8.4 ล้านคนที่ถูกตัดสิทธิ ให้มายื่นทบทวนสิทธิผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ตั้งแต่วันที่ 8 ก.พ.2564 นั้น

ล่าสุด มีผู้ไม่ผ่านสิทธิยื่นขอทบทวนสิทธิวันแรกแล้วจำนวน 279,616 คน ถือว่าไม่มาก ซึ่งคลังจะทบทวนเกณฑ์



กุลยา ตันติเตมิท

รับสิทธิอีกครั้ง โดยเฉพาะในกลุ่มนี้ที่มีผู้ไม่ผ่านเกณฑ์ประเมินรายได้ 300,000 บาท โดยคิดจากรายได้ปี 2562 ที่ยื่นเสียภาษีในปี 2563 อยู่จำนวนหนึ่ง

แต่อาจจะได้รับผลกระทบระหว่างปี 2563 ซึ่งคลังอยู่ระหว่างพิจารณาแนวทางการตรวจสอบข้อมูลให้ได้สิทธิครอบคลุมมากที่สุด

“มีผู้ยื่นขอทบทวนสิทธิในวันแรกอยู่บ้าง ซึ่งคาดว่าจะทยอยยื่นมาเรื่อยๆ จนครบกำหนดในวันที่ 8 มี.ค.2564 จากนั้นคลังก็จะพิจารณาและประกาศผลการตรวจสอบสิทธิในกลุ่มนี้อีกครั้ง” นางสาวกุลยากล่าว

นางสาวกุลยากล่าวว่า ล่าสุดมีผู้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยาจากมาตรการเราชนะผ่านเว็บไซต์แล้วกว่า 10 ล้านคน โดยในวันนี้ (8 ก.พ.) เป็นวันแรก เปิดให้กลุ่มผู้ลงทะเบียนตรวจสอบรายชื่อบริษัท ซึ่งมีผู้ผ่านคุณสมบัติแล้วประมาณ 5.8 ล้านคน และจะทยอยประ

ภาคผู้ที่ได้รับสิทธิ์ต่อเนื่องไปจนครบกำหนดลงทะเบียนในวันที่ 12 ก.พ.นี้

"ในจำนวน 10 ล้านคนที่มาลงทะเบียน คลังทยอยตรวจสอบคุณสมบัติกลุ่มที่มาลงทะเบียนแรกๆ ตั้งแต่วันที่ 29 ม.ค.ที่ผ่านมา ดังนั้นกลุ่มที่เพิ่งจะลงทะเบียนอาจจะยังประกาศไม่ครบ ซึ่งคลังจะเร่งพิจารณาผู้ที่มาลงทะเบียน ไม่ได้หมายความว่าจะมีผู้ผ่านคุณสมบัติเพียง 5.8 ล้านคนจาก 10 ล้านคน" นางสาวกุลยากล่าว

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวภายหลังลงนามบันทึกความร่วมมือ (MOU) โครงการ Life Begins with GHB กับแพทยสภา เพื่อ

ส่งเสริมให้สมาชิกแพทยสภาเข้าถึงผลิตภัณฑ์สินเชื่อ ดอกเบี้ยพิเศษเพื่อการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ด้วยผลิตภัณฑ์ภายใต้โครงการ ประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์สินเชื่อ วงเงิน 5,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1 เพียง 2.39% ต่อปี ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ย 2.59% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย MRR-3.36% ต่อปี (ปัจจุบัน อัตราดอกเบี้ย MRR เท่ากับ 6.150% ต่อปี) และปีที่ 4 เป็นต้นไป

ด้านศาสตราจารย์เกียรติคุณ แพทย์หญิงสมศรี เฝ้าสวัสดิ์ นายกแพทยสภา กล่าวว่า โครงการดังกล่าวช่วยสนับสนุนให้สมาชิกของแพทยสภาจำนวนกว่า 60,000 คนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง.

คลังสรุปลงทะเบียน“เราชนะ” ผ่านเกณฑ์รับ7พัน27ล้านคน

คลังสรุปลงทะเบียน“เราชนะ”ผ่านเกณฑ์รับ7พัน27ล้านคน

ผู้จัดการรายวัน360° - “คลัง” สรุปข้อมูลลงทะเบียน “เราชนะ” มีผู้ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้วมากกว่า 5.77 ล้านคน จากที่ลงทะเบียนมา 10 ล้านคน รวมกลุ่มที่มีฐานข้อมูลอยู่แล้ว มีผู้ผ่านเกณฑ์ได้รับเงิน 7,000 บาท รวม 27 ล้านคน ส่วนผู้ที่ไม่ผ่านคัดกรองคุณสมบัติสามารถยื่นทบทวนสิทธิได้ ผู้ลงทะเบียนไม่สำเร็จสามารถลงทะเบียนใหม่ได้ทันทีหลังได้ SMS แจ้งเตือน

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - “คลัง” สรุปข้อมูลลงทะเบียน “เราชนะ” มีผู้ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้วมากกว่า 5.77 ล้านคน จากที่ลงทะเบียนมา 10 ล้านคน รวมกลุ่มที่มีฐานข้อมูลอยู่แล้ว มีผู้ผ่านเกณฑ์ได้รับเงิน 7,000 บาท รวม 27 ล้านคน ส่วนผู้ที่ไม่ผ่านคัดกรองคุณสมบัติ สามารถยื่นทบทวนสิทธิได้ ผู้ลงทะเบียนไม่สำเร็จ สามารถลงทะเบียนใหม่ได้ทันที หลังได้ SMS แจ้งเตือน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ราชาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงความคืบหน้าการประกาศผลการคัดกรองคุณสมบัติของประชาชนทั่วไปทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ที่เปิดรับลงทะเบียนระหว่างวันที่ 29 ม.ค.-12 ก.พ.2564 ว่า ข้อมูลล่าสุดมีประชาชนลงทะเบียนแล้วประมาณ 10 ล้านคน โดยมีประชาชนที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติมากกว่า 5.77 ล้านคน หากรวมประชาชนกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและกลุ่มประชาชนที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” (กลุ่มประชาชนที่อยู่ในระบบฐานข้อมูล) ที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติเบื้องต้นก่อนกดยืนยันรับสิทธิโครงการเราชนะ จะมีประชาชนที่ได้รับวงเงินสิทธิทั้งสิ้นมากกว่า 27 ล้านคน

สำหรับกลุ่มประชาชนที่อยู่ในระบบฐานข้อมูล และกลุ่มประชาชนที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com สามารถเริ่มตรวจสอบการคัดกรองคุณสมบัติได้ทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ตั้งแต่วันที่

8 ก.พ.2564 เป็นต้นไป ซึ่งจะมีการทยอยประกาศผลการคัดกรองคุณสมบัติตามลำดับ โดยประชาชนทั้ง 2 กลุ่มข้างต้นที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติจะได้รับการโอนเงินสิทธิครั้งแรกในวันที่ 18 ก.พ.2564 จำนวน 2,000 บาท และจะได้รับวงเงินสิทธิเป็นรายสัปดาห์ทุกวันพฤหัสบดี จนครบวงเงินสิทธิของโครงการ

ทั้งนี้ ประชาชนที่ตรวจสอบคุณสมบัติแล้วพบว่า “ไม่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติ” สามารถแสดงความประสงค์ขอทบทวนสิทธิได้ ตั้งแต่วันที่ 8 ก.พ.- 8 มี.ค.2564 และสามารถตรวจสอบผลการทบทวนสิทธิได้ทางเว็บไซต์เดียวกัน

ส่วนกลุ่มประชาชนที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์แล้ว แต่ได้รับข้อความสั้น (SMS) แจ้งเตือนสถานะ “ลงทะเบียนไม่สำเร็จ” ซึ่งอาจเกิดจากความผิดพลาดในการกรอกเลขประจำตัวประชาชน เลขรหัสหลังบัตรประชาชน (Laser ID) ชื่อ ชื่อกลาง (ถ้ามี) นามสกุล วัน เดือน ปีเกิด สามารถลงทะเบียนใหม่ได้ทันทีหลังจากได้รับ SMS แจ้งเตือนจนถึงวันที่ 12 ก.พ.2564

อย่างไรก็ตาม กรณีมีประชาชนหรือร้านค้าที่ใช้จ่ายเงินสิทธิผิดวัตถุประสงค์ของโครงการ ซึ่งกระทรวงการคลังได้มีการประสานขอความร่วมมือหน่วยงานเกี่ยวข้องในการติดตามและตรวจสอบประเด็นดังกล่าวแล้ว หากตรวจสอบพบว่ามีกระทำความผิดเงื่อนไขจริง จะระงับการใช้แอปพลิเคชันของร้านค้าตลอดจนการจ่ายเงินให้กับร้านค้าทันที และอาจดำเนินการตาม

กฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป จึงขอความร่วมมือประชาชนรักษาสีของตนเอง และขอให้ร้านค้าและประชาชนปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขของโครงการเราชนะ

โดยประชาชนที่พบเห็นพฤติกรรมที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของโครงการ และการขึ้นราคาสินค้าหรือบริการเกินกว่าปกติ สามารถแจ้งเบาะแสรวมถึงส่งหลักฐานการกระทำผิดเงื่อนไขโครงการทางไปรษณีย์มาได้ที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลังหรือทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (e-Mail Account) wewin@fpo.go.th หรือโทร 0-2273-9020 ต่อ 3250 3423 3424 3425 3427 3429 3430 3431 และ 3444 (เฉพาะวันและเวลาราชการ) และ Call Center ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โทร. 0-2111-1144.

วัคซีนโควิด2แสนโดส ฉีดกลุ่มเสี่ยงสมุทรสาคร

คลังเตอร์แม่ค้าหุกระจ่ายโรค5จังหวัด ตร.ออกหมายเรียก'ดีเจมะตูม'แพร่เชื้อ

เปิดแผนฉีดวัคซีนสกัดโควิด "ซิโนแวค" กก.วัคซีนฯ เคาะแบ่ง 2 เฟส ประเดิม
กลุ่มเสี่ยงสมุทรสาคร 2 แสนโดส เดือน ก.พ. ก่อนระยะ 2 สร้างภูมิคุ้มกันให้อีก 7
กลุ่ม พร้อมเปิดด่านคุมโรคไทย-เมียนมา แห่งที่ 69 "อนุทิน" ชัดคนไม่เกี่ยวข้อง
สงบปาก ยันจัดหาวัคซีนไม่ช้า ศบค. พบติดเชื้ออีก 186 ราย ♦ อ่านต่อหน้า 2

โควิด

□ ต่อจากหน้า 1

ชี้ "คลังเตอร์แม่ค้าหุ" สมุทรสงคราม ติดโรค
87 รายกระจาย 5 จังหวัด เกสุฯฯ แนวโน้ม
ป่วยอีก 9 ราย แจง ปรับมาตรการตรวจเชิงรุก
สมุทรสาครเหลือวันละ 5 พันคนด้าน ตร. ออก
หมายเรียก ดีเจมะตูม รับทราบข้อหา-ให้ปากคำ
16 ก.พ. ปมจัดปาร์ตี้วันเกิดแพร่โรคระบาดฝั่ง
ผู้ประกอบการโรงแรมหัวหินติดคุก ติดต่อกอง
ปราบฯ ขอคืนเงินทุจริต "เราเที่ยวด้วยกัน"
ขณะที่ตำรวจจาก 4 กุม "ดร.ภูผาภูมิ" โกง
"คนละครึ่ง-เราเที่ยวด้วยกัน" ผ่ากึ่งศาล ต้น
สังกัด ตั้งกรรมการสอบวินัยร้ายแรง จ่อให้ออกจาก
ราชการ

◆ ศบค.พบติดเชื้ออีก186

เมื่อวันที่ 8 ก.พ. ที่ทำเนียบรัฐบาล
พญ.อภิสมาฯ ศรีรังสรรค์ ผู้ช่วยโฆษกศูนย์บริหาร
สถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. แถลงว่า
พบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 186 รายเป็นการติดเชื้อใน
ประเทศ 176 ราย มาจากระบบเฝ้าระวังและ
ระบบบริการ 141 ราย ในจำนวนนี้มีมาจาก
จ.สมุทรสาคร 132 ราย กทม. 3 ราย นครปฐม
1 ราย ปทุมธานี 4 ราย เพชรบุรี 1 ราย จากการ
ค้นหาเชิงรุก 35 รายในจำนวนนี้เป็นกักกัน
เชิงรุกที่ จ.สมุทรสาคร 31 ราย และสมุทรสงคราม
4 ราย นอกจากนี้ เป็นผู้ที่เดินทางมาจากต่าง

ประเทศ 10 ราย ทำให้อยอดผู้ติดเชื้อสะสม
23,557 ราย หายป่วยสะสม 17,410 ราย อยู่
ระหว่างรักษา 6,068 ราย ไม่มีรายงานผู้เสียชีวิต
เพิ่มเติม ยอดสะสมคนที่ 79 ราย ขณะที่
สถานการณ์โลกมีผู้ติดเชื้อสะสม 106,677,372
ราย เสียชีวิตสะสม 2,326,819 ราย

◆ เกสุฯฯต่อป่วยเพิ่มจน

สำหรับผู้ติดเชื้อรายใหม่ 3 ราย ที่ กทม.
เป็นเจ้าหน้าที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจากการ
สอบสวนพบผู้สัมผัสเสี่ยงสูงและเสี่ยงต่ำ
และมี 9 ราย ที่มีแนวโน้มจะติดเชื้อโดยคณะ
กรรมการโควิด-19 จุฬฯฯ ได้มีสอบสวนวงจร
การแพร่เชื้ออย่างเข้มงวดเพื่อกำหนดผู้มีความ
เสี่ยงภายในระยะ 14 วันก่อนวันที่ 6 ก.พ. ที่พบ
ผู้ติดเชื้อ ในส่วนของผู้สัมผัสเสี่ยงสูงจะ
ให้ลาหยุดกักตัวเป็นเวลา 14 วัน จะมีทำการ
สะอาดพื้นที่

◆ คลังเตอร์แม่ค้าหุมาเจอ87

ขณะที่กรณีแม่ค้าขายหุที่มีภูมิลาเนา
อยู่ที่ อ.อัมพวา จ.สมุทรสงคราม ตอนที่เรา
ถือว่าเป็นหนึ่งคลังเตอร์จากการสอบสวนโรค
พบว่าแม่ค้าขายหุรายนี้ เดินทางไปหลาย
จังหวัด พักอาศัยอยู่ที่ อ.อัมพวา แต่ไปรับหุ
จาก จ.ราชบุรี และนำไปขายของที่ตลาดรถไฟ
สมุทรสาครพบว่าติดเชื้อวันที่ 28 ม.ค. เมื่อ
ตรวจคัดกรองพบผู้สัมผัสเสี่ยงสูงที่เป็นลูกสะใภ้
ติดเชื้อเมื่อวันที่ 30 ม.ค. แม่ค้าคนดังกล่าวเดิน

ทางไปกลับเช่นนี้ตั้งแต่วันที่ 30 ม.ค.-4 ก.พ.
ทำให้มีผู้ติดเชื้อไปแล้ว 87 ราย เชื่อมโยงไปใน
หลายจังหวัด ซึ่งที่ชัดเจนแล้วได้แก่ สมุทรสาคร
22 ราย เพชรบุรี 5 ราย กทม. 1 ราย ราชบุรี 1
ราย สุพรรณบุรี 1 ราย เนื่องจากผู้สัมผัสใกล้ชิด
เดินทางในลักษณะข้ามจังหวัดใกล้เคียงกัน
และมีบางส่วนใช้บริการขนส่งสาธารณะ

◆ ปรับวิธีตรวจสมุทรสาคร

พญ.อภิสมาฯ กล่าวต่อว่า ช่วงสัปดาห์วัน
ที่ผ่านมาได้มีระดมสรรพกำลังตรวจเชิงรุกใน
จ.สมุทรสาคร ทำให้พบผู้ติดเชื้อเป็นจำนวนสูง
มากแต่ตอนนี้ที่พบผู้ติดเชื้อจากการค้นหาเชิงรุก
น้อยลง ไม่ใช่เป็นเพราะเราค้นหาน้อยแต่ค้นหา
แล้วเจอเชื้อน้อยลง อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ไม่ได้
ค้นหาเชิงรุกใน จ.สมุทรสาคร วันละเป็นหมื่น
รายแล้ว แต่ยังค้นหาเชิงรุกต่อเนื่องเพียงแต่
จะเปลี่ยนรูปแบบ เนื่องจากเราค้นหาเชิงรุกใน
โรงงานที่มีผู้ติดเชื้อเกิน 10 เปอร์เซนต์ไปหมด
แล้วสัปดาห์นี้จะปรับรูปแบบไปค้นหาเชิงรุกใน
โรงงานที่มีผู้ติดเชื้อน้อยกว่า 10 เปอร์เซนต์
เบื้องต้นจะค้นหา 100-150 เคสต่อโรงงาน วัน
ละ 50 โรงงาน หรือประมาณ 5,000 ราย ขอให้
มั่นใจว่ายังคงคัดกรองต่อเนื่องเพื่อให้เกิดความ
มั่นใจเพื่อเข้าไปสู่การผ่อนคลายและกลับสู่ปกติ
โดยเร็ว ในส่วนของ กทม. ยังค้นหาเชิงรุกใน
โรงงานกรมควบคุมโรค โดย กทม. กำหนดให้
โรงงานเป็นหนึ่งในพื้นที่คัดกรองเชิงรุก โดยมี

ตรวจคัดกรองโรงงานใน กทม.ไปแล้ว 123 แห่ง ตรวจพนักงานไปแล้ว 13,480 ราย พบผู้ติดเชื้อ 54 ราย คิดเป็น 0.4 เปอร์เซ็นต์ ทั้งนี้กรมควบคุมโรคทำงานอย่างหนักทั้งเข้าไปดูสภาพแวดล้อมในโรงงานและสำรวจในชุมชน โดยมีหลักในการตรวจจุดเสี่ยงและเก็บเป็นตัวอย่างอุปกรณ์ที่ต้องใช้ร่วมกันเช่น เครื่องสแกนนิ้ว ถูกบิดประตุ ขันแก้ว ก๊อกรัก จักรเย็บผ้าพบว่ามีการทำความสะอาดได้ดี ไม่พบเชื้อ

◆ ห่วงระบาดช่วงตรุษจีน

เมื่อถ้ามถึงการขอความร่วมมือประชาชนเข้มมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดโควิด-19 ในช่วงเทศกาลตรุษจีน พญ.อภิสมัย กล่าวว่า เทศกาลตรุษจีนถือเป็นเทศกาลมงคลและหลายคนเฝ้ารอคอย จึงต้องขอความร่วมมือให้ทุกคนงดการดื่มสุรา รวมถึงเรื่องการจับจ่ายใช้สอยเป็นสิ่งที่ พบ. มีความเป็นห่วงสูงสุด จึงขอให้ระมัดระวัง เพราะที่ตลาดหรือซูเปอร์มาร์เก็ตนั้นมีคนไปจำนวนมากโดยมีนำเสนอมตรการที่อาจจะช่วยลดความเสี่ยง เช่น ให้อยู่เผื่อออนไลน์หรือพรโดยนวัตกรรมและเทคโนโลยี หรือแม้แต่การจับจ่ายใช้สอยผ่านทางออนไลน์ รวมถึงเทศกาลวาเลนไทน์ ขอให้รักษาระยะห่างจะได้รักษากันอยู่นาน ๆ การจะพบเจอกันนั้น

◆ กรณีแม่ค้าหมูไม่เก็บก้าง

นพ.เจตสธร นามวาท รักษาการแทนผู้อำนวยการกองควบคุมโรคและภัยสุขภาพในภาวะฉุกเฉิน กรมควบคุมโรคกล่าวถึงกรณีผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 กลุ่มคลัสเตอร์แม่ค้าขายหมู จ.สมุทรสงคราม ว่าจากการสอบสวนโรคพบว่ามีเดินทางไป-กลับ บ้านอัมพวา กับ ตลาดรถไฟ ทุกวัน มีการสวมหน้ากากแต่พบรายงานผู้ติดเชื้อจากคลัสเตอร์นี้แล้ว 87 ราย อย่างไรก็ตามกรณีนี้เป็นเหตุที่เกิดขึ้นมาตั้งแต่ปลายเดือน ม.ค. และจากการค้นหาผู้สัมผัสเสี่ยงสูงถึงขณะนี้ไม่พบรายงานผู้ป่วยเพิ่ม จึงคาดหวังว่าคลัสเตอร์น่าจะหยุดไป ได้แต่ยังไม่แน่ใจ ทั้งนี้ขอเรียกร้องให้คลัสเตอร์นี้สามารถคุมได้ไม่ใช้ระลอกใหญ่โดยจนเกินกำลัง

◆ เปิดด่านคุมโรคแห่งที่ 69

ที่กระทรวงสาธารณสุข(สธ.) นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรมว.สธ. พร้อม นพ.เกียรติภูมิ วงศ์รจิต ปลัดสธ. นพ.โสภณ เมฆธน ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำ สธ. ในฐานะประธานอนุกรรมการอำนวยการบริหารจัดการการให้วัคซีนป้องกันโรคโควิด-19

ตารางสรุปสถานการณ์โควิด-19 รายวัน



ผู้ป่วยที่รักษา-หายป่วย-เสียชีวิต		
รักษาตัว	หายป่วย	เสียชีวิตเพิ่ม
6,068	17,410	0

ยอดผู้ป่วย-ผู้เสียชีวิตทั่วโลก	
ผู้ป่วยสะสม	เสียชีวิตรวม
106,677,372	2,326,819

นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ อธิบดีกรมควบคุมโรค นพ.ศุภกิจ ศิริลักษณ์ อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ นพ.นคร เปรมศรี ผอ.สถาบันวัคซีนแห่งชาติ ร่วมแถลงผลการประชุมคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติครั้งที่ 2/2564 ซึ่งคณะกรรมการได้เห็นชอบร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุขเรื่องคำแนะนำควบคุมโรคระหว่างประเทศ (ฉบับที่...) พ.ศ. โดยจัดตั้งด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ สะพานมิตรภาพไทย-เมียนมา ข้ามแม่น้ำเมย แห่งที่ 2 อ.แม่สอด จ.ตาก เพิ่มอีก 1 แห่ง เป็นด่านควบคุมโรคระหว่างประเทศ ด่านที่ 69 ของประเทศ

◆ ชัดผู้ไม่เกี่ยวข้องสงบปาก

นายอนุทิน กล่าวว่า ขณะนี้ไทยจะได้วัคซีนจากบริษัทซิโนแวคเข้ามาก่อน 2 ล้านโดส แบ่งเป็น ก.พ. 2 แสนโดส มี.ค. 8 แสนโดส และ เม.ย. 1 ล้านโดส สำหรับการฉีดให้กับแรงงานต่างด้าว ในเรื่องของค่าใช้จ่ายจะต้องมีพูดคุยกับนายจ้างและกระทรวงแรงงานต่อไป ทั้งนี้ในส่วนของการจัดหาวัคซีนนั้นยังมีหลายบริษัทเข้ามาคุย แต่เราไม่อาจจะทำสัญญาเพราะมีข้อตกลงที่ยังไม่อาจยอมรับและในวันที่ 9 ก.พ. จะหารือร่วมกับทางการรัสเซียด้วย อย่างไรก็ตาม ก็ไม่ปิดกั้นพยายามใ้มีแนวโน้มการมาขึ้นทะเบียนในประเทศไทยให้ได้มากที่สุดเพื่อจะช่วยให้ทางเอกชนได้ ส่วนกรณีเมื่อสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา มีสถานการณ์ต่าง ๆ เกี่ยวกับการจัดหาวัคซีน ซึ่งตนขอยืนยันว่าเราไม่ได้ทำล่าช้าและไม่ได้ขี้นมาตัวเดียว อนุกรรมการฯ ทำงานกันมานาน โดยไม่มีแรงกดดันทางการเมืองผู้ที่มาร่วมเป็นคณะทำงานล้วนเป็นหมอ เป็นนักวิชาการ เป็นผู้เชี่ยวชาญ ทั้งนี้คนที่

ไม่ใช่แพทย์ ไม่ใช่ผู้เชี่ยวชาญ แต่ได้อ่านข่าวต่าง ๆ แล้วนำข้อมูลมาประมวลแล้วเสนอให้ทำอย่างนั้นอย่างนี้ ขอให้สงบปากสงบคำ เพราะไม่เกิดประโยชน์

◆ เคาแผนฉีดวัคซีน2เฟส

ด้าน นพ.โอภาส กล่าวว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบกลยุทธ์การบริหารจัดการการให้และกระจายวัคซีนป้องกันโควิด-19 ในประเทศไทย 2 ระยะ คือ ระยะต้น จากบริษัทซิโนแวค 2 ล้านโดส ดำเนินการฉีดให้เสร็จภายใน 2-3 เดือน เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดโดยให้กับกลุ่มเป้าหมายคือบุคลากรการแพทย์ที่ทำงานกับผู้ป่วย บุคลากรที่ทำหน้าที่ในการควบคุมป้องกันโรค ประชากรที่มีโรคประจำตัว ผู้สูงอายุ 60 ปีและกลุ่มแรงงานในภาคอุตสาหกรรม ในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด คือ สมุทรสาครรวมถึงพื้นที่ควบคุมสูงสุด เช่น กทม. ปริมณฑล และพื้นที่ที่มีระบาดต่อเนื่อง เช่น ดาก ชลบุรี ทั้งนี้ 2 แสนโดสแรก จะให้เป็นเข็มแรกไปก่อน แล้วเมื่อลด มี.ค.ที่จะเข้าเข็มอีก 8 แสนโดส หากมาถึงในช่วงเวลาที่พอดีก็ให้เป็นเข็ม 2 และเข็มแรกต่อไป ส่วนระยะที่ 2 เมื่อวัคซีนมากขึ้นและเพียงพอ ฉีดให้กับ 7 กลุ่ม ได้แก่ ประชาชนทั่วไป แรงงานในภาคอุตสาหกรรม ผู้ประกอบอาชีพด้านการท่องเที่ยว ขณะที่แผนในระยะถัดไปเมื่อได้วัคซีนจากแอสตราเซเนกา 1 ล้านโดสก็จะดำเนินการฉีดให้เสร็จใน 4 เดือนก็ต้องฉีดให้ได้ประมาณ 5 ล้านคนต่อเดือนก่อนจะขยับเป็น 10 ล้านคนต่อเดือน ส่วนการสำรวจความเห็นบุคลากรในพื้นที่สมุทรสาครก็พบว่ามีความต้องการฉีด 90%

◆ จีนพร้อมส่งวัคซีนให้ไทย

ที่ห้องสีม่วง ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม คือนับนายหยาง ชิน อุปทูตรักษาการสถานเอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทยเข้าเยี่ยมคารวะ เพื่ออวยพรในโอกาสเทศกาลตรุษจีน โดยนายกรัฐมนตรี กล่าวต้อนรับ และขอส่งความปรารถนาดีไปยังประธานาธิบดีจีนถึงนายกรัฐมนตรีสี เกอเจียง และผู้บริหารของรัฐบาลจีนตลอดจนประชาชนจีน และชาวไทยเชื้อสายจีนทุกคน พร้อมกันนี้ นายกรัฐมนตรียืนยันความพร้อมที่จะร่วมมือกับจีนในทุกด้าน และรัฐบาลไทยยืนยันที่จะจัดหาวัคซีนให้ครอบคลุมร้อยละ 50 ของประชาชนอย่างรวดเร็วที่สุด ซึ่งฝ่ายจีนแจ้งว่า วัคซีนจากบริษัทซิโน

แวก ได้รับอนุญาตจากรัฐบาลจีนให้ส่งออกแล้ว และพร้อมจะส่งมายังประเทศไทยโดยเร็วที่สุด ตามที่ได้ตกลงกันไว้

◆ ออกตรวจเยี่ยมโรงเรียน

ที่โรงเรียนวัดจันทร์ประดิษฐาราม เขต ภาษีเจริญ กรุงเทพมหานคร นายเกรียงไกร จงเจริญ ผอ.สำนักงานการศึกษา ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการจัดการเรียนการสอนของโรงเรียนที่เปิดเป็นวันแรก ภายหลัง กทม.สั่งปิดเนื่องจากพบผู้ติดเชื้อภายในโรงงานที่อยู่ใกล้เคียงโรงเรียนจากการตรวจเชิงรุกเพื่อเป็นการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโรคโควิด-19

◆ หมายเรียกคดีเจมะตูม 15 ก.พ.

ที่ บช.น. พล.ต.ท.ภักพงษ์ พงษ์มิตร ผบช.น.เปิดเผยผลการสอบสวนเฝ้าติดตาม นายเดชาวิทย์ พลอยเพชร หรือ ดีเจมะตูม ที่จัดปาร์ตี้วันเกิดจนเป็นเหตุให้มีการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ว่า พนักงานสอบสวน สน.ทุ่งมหาเมฆ ออกหมายเรียกคดีเจมะตูม มาให้ปากคำในวันที่ 15 ก.พ. เพื่อรับทราบข้อกล่าวหาความผิดตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ และ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน แต่หากมีเหตุผลความจำเป็นไม่สามารถเข้าพบพนักงานสอบสวนได้ เช่นยังอยู่ในขั้นตอนการรักษา ก็จะเลื่อนออกไปก่อน ขณะเดียวกันกลุ่มเพื่อนที่ไปร่วมงานวันเกิดดีเจมะตูมหกพันการ กักตัว 14 วัน ก็จะมาให้ปากคำเช่นกันในวันเดียวกันนี้ที่ สน.ทุ่งมหาเมฆ ส่วนข้อสงสัยว่าในงานเลี้ยงวันเกิดดีเจมะตูม มีเสพยาเสพติดหรือไม่ พล.ต.ท.ภักพงษ์ กล่าวว่า เบื้องต้นผลการตรวจสอบห้องที่จัดงานเลี้ยงไม่พบยาเสพติดหรือสิ่งผิดกฎหมายจึงไม่มีเหตุจำเป็นต้องตรวจปัสสาวะหรือตรวจเลือดเพื่อหาสารเสพติด ขณะที่การเฝ้าติดตามทางโรงแรมซึ่งเป็นเจ้าของสถานที่ พบว่าไม่ได้จำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ให้กับดีเจมะตูม

◆ มั่นใจหลักฐานเฝ้าติดตามได้แน่

พล.ต.ท.ภักพงษ์ กล่าวต่อว่า การเชิญเจ้าหน้าที่กระทรวงสาธารณสุขมาให้ความเห็นต่อพฤติกรรมกรรมการไปเข้าห้องพักเพื่อจัดงานเลี้ยงคือหลังจากห้องอาหารปิดนั้น ทราบว่าเจ้าหน้าที่ไม่ขอให้ความเห็นกรณีดังกล่าว แต่ยืนยันว่าไม่มีความกังวลแต่อย่างใดเนื่องจากพยานหลักฐานเฝ้าติดตามดีเจมะตูม ไม่ได้ขึ้นอยู่กับคำให้การเจ้าหน้าที่เพราะตำรวจจะใช้ดุลพินิจอื่น ๆ ประกอบด้วย ขณะที่กรณีดีเจมะตูม ออกมาให้ความเห็นเรื่องว่าดื่มแก้วผลไม้

นั้นทางดีเจมะตูมให้ข้อมูลกับทางเจ้าหน้าที่หลายครั้งแต่ครั้งล่าสุดยืนยันว่าดื่มแอลกอฮอล์แต่คำให้การเป็นเพียงแค่หลักฐานส่วนหนึ่งทางตำรวจสามารถรวบรวมพยานหลักฐานเพิ่มเติมได้หลายช่องทาง

◆ โรงแรมขอคืนเงินทูลจิต

จากการเฝ้าตรวจ บก.ป. ตรวจสอบเฝ้าติดตาม โรงแรมที่พัก ร้านอาหาร ที่ทูลจิตอโศกเงินของรัฐบาลโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” จนนำไปสู่ปฏิบัติการกระจายกำลังเข้าตรวจค้นพื้นที่เป้าหมาย 55 จุด ในพื้นที่ จ.ชัยภูมิ และ จ.ภูเก็ต ทั้งจับกุมผู้กระทำความผิดได้จำนวนมากนั้น พล.ต.อ.เอก เลาโสภณ รอง ผบ.ก.ป. กล่าวว่า จากการขยายผลพบมีโรงแรม 451 แห่ง และร้านค้า 489 แห่ง กระจายอยู่ทั่วประเทศ ที่พบผู้กระทำความผิด และมีโรงแรม 1 แห่ง ที่รู้ตัวว่าทูลจิต คิดต่อมากที่ บก.ป. เพื่อขอคืนเงินโดยอ้างว่าไม่ยอมติดคุก ซึ่งในส่วนนี้ต้องให้ทางกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาและกระทรวงการคลังพิจารณาว่าจะดำเนินการอย่างไร

◆ ส่ง “ดร.ภูผาภูมิ” ฝากขัง

กรณีตำรวจ กก.3 บก.สส.ภ.4 จ.ขอนแก่น จับกุมตัว ว่าที่ ร.ต.ดร.ภูผาภูมิ โมริย์ คุรุประจำโรงเรียนแห่งหนึ่งใน อ.หนองเรือ จ.ขอนแก่น ที่แอบสวมสิทธิชาวบ้านหลายสิบรายของบ้านโนนก่อ หมู่ 2 ต.โคกงาม อ.บ้านฝาง จ.ขอนแก่น เพื่อหวังผลประโยชน์จากโครงการ “คนละครึ่ง” และ “เราเที่ยวด้วยกัน” เมื่อวันที่ 6 ก.พ. ที่ผ่านมา พล.ต.ท.ชรรย เวชโอสถ ผบ.ภ.4 เผยว่า “ได้เรียกประชุมชุดสืบสวนและสอบสวน โดยแต่งตั้งคณะทำงานขึ้นมาในการช่วยเสริมในพื้นที่อ.บ้านฝาง จ.ขอนแก่น เพราะจะต้องดำเนินการต่อไปในหลายอย่าง หลังจากที่เรารู้ไปบ้านของดร.ภูผาภูมิ ซึ่งมีหลายอย่างที่ควรดำเนินการ ไม่ว่าจะเป็นทางเกี่ยวกับบัญชีที่รื้อตรวจยึดบัญชีเดิมต่าง ๆ รวมถึงคอมพิวเตอร์ คงจะต้องหาพยานหลักฐาน โดยเฉพาะด้านภาครัฐ ทั้งนี้ ดร.ภูผาภูมิยังไม่ให้การในชั้นสอบสวน แต่จะขอให้การในชั้นศาลเท่านั้น ด้านการสอบสวนและตรวจสอบนางบุหงา ดวงจันทร์ หรือ ครูฝน ครูโรงเรียนแห่งหนึ่ง อ.บ้านฝาง จ.ขอนแก่น ซึ่งเป็นอีกหนึ่งผู้ต้องหาพบหลักฐานที่เชื่อมโยงกับการก่อเหตุและเชื่อมโยงกับ ดร.ภูผาภูมิ ซึ่งขณะนี้ได้คุมตัว ดร.ภูผาภูมิ ไปฝากขังศาลจังหวัดขอนแก่น

ครั้งแรกส่วนจะมีใครมาร่วมหรือไม่กำลังขยายผลว่าใครเกี่ยวข้องก็จะดำเนินการทั้งหมด

◆ สักพักการ “ครูณา”

นายชยยุทธ พรหมแก้ว ผอ.สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเขต 5 จ.ขอนแก่น กล่าวว่า ได้ตั้งคณะกรรมการสอบสวนวินัยร้ายแรงกรณี ดร.ภูผาภูมิ หลอกชาวบ้านเพื่อสวมสิทธิโครงการเยียวยาโควิด-19 จากรัฐบาลซึ่งมีโทษให้พักราชการ หรือ ออกจากราชการ โดยขณะนี้ได้ให้พักการไว้ก่อนถ้าเกิดคดีสิ้นสุดทางอาญาแล้ว ตามมาตรา 30 ก็ต้องให้ออกจากราชการตามกฎหมาย ส่วนกรณีครูฝนจะมีการดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป

◆ ยื่นทบทวนสิทธิ 2.8 แสน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การเปิดให้ผู้ลงทะเบียนเว็บไซต์เราชนะ เข้าตรวจสอบผลคัดกรองสิทธิวันแรก 8 ก.พ. มีผู้ผ่านการตรวจสอบคัดกรองไปแล้ว 5.8 ล้านคน จากผู้ลงทะเบียนทั้งหมดกว่า 10 ล้านคน ซึ่งเมื่อรวมกับยอดผู้ที่ยอดคนละครั้ง และเราเที่ยวด้วยกัน ซึ่งผ่านตรวจสอบสิทธิไปก่อนหน้านี้ 8.4 ล้านคน จะทำให้มียอดรวมผู้ได้รับสิทธิเราชนะแล้ว 14.2 ล้านคน ซึ่งหลังจากนี้ระบบจะทยอยแจ้งผลคัดกรองทางเว็บไซต์ให้ทราบอย่างต่อเนื่อง ส่วนการเปิดให้ทบทวนสิทธิวันแรก มีผู้ไม่ผ่านการคัดกรองเข้ามาแล้ว 2.8 แสนคน.

'ธนารักษ์'รุกใช้ระบบGIS ประเมินที่ดิน34ล้านแปลง

นายยุทธนา หิมากรธม อธิบดีกรม
 ธนารักษ์ กล่าวว่า กรมธนารักษ์ ได้
 นำเทคโนโลยี GIS (Geographic
 Information System) หรือเทคโนโลยี
 ภูมิสารสนเทศ มาประยุกต์ใช้ ทำให้กรม
 ธนารักษ์สามารถดำเนินการประเมินราคา
 ที่ดินภายใต้โครงสร้างของข้อมูลที่เป็น
 มาตรฐานเดียวกันทั้งประเทศ ช่วยเพิ่ม
 ประสิทธิภาพในการประเมินราคาที่ดิน
 ให้สอดคล้องกับราคาตลาด สร้างความ
 โปร่งใส มีความแม่นยำสูง

สำหรับแผนการนำ GIS เข้ามา
 ปรับใช้ในอนาคต ทางกรมมีแผนพัฒนา
 ระบบราคาประเมินที่ดินในรูปแบบการ
 เรียนรู้ด้วยเครื่อง Machine Learning
 เพื่อพัฒนาไปสู่การวิเคราะห์เชิงลึก ซึ่ง
 จะสร้างโมเดลหรือแบบจำลองที่จะทำการ
 ประเมินราคาที่ดินทั้งประเทศจำนวน 34

ล้านแปลง ได้ในคราวเดียวโดยอัตโนมัติ
 มีความใกล้เคียงราคาตลาด มีการอัปเดต
 ข้อมูลเรียลไทม์ รวมถึงมีแนวคิดในการนำ
 เทคโนโลยีการประมวลผลด้วยภาพถ่าย
 ดาวเทียม วิเคราะห์ในรูปแบบการเรียนรู้
 Machine learning เพื่อวิเคราะห์ปัญหา
 การบุกรุกหรือการเปลี่ยนแปลงสภาพพื้นที่
 ของที่ราชพัสดุ ได้โดยไม่ต้องลงสำรวจ
 พื้นที่

ด้านนางสาวชนพร จิตติสวัสดิ์
 ผู้จัดการทั่วไป บริษัท อีเอสอาร์ไอ
 (ประเทศไทย) จำกัดเปิดเผยว่า ปัจจุบันมี
 หน่วยงานทั้งภาครัฐ และเอกชน ในประเทศ
 และต่างประเทศทั่วโลก นำเอาเทคโนโลยี
 GIS ไปใช้เพิ่มมากขึ้น ขณะที่ กรมธนารักษ์
 ใช้ซอฟต์แวร์ ArcGIS เครื่องมือในการ
 วิเคราะห์เชิงพื้นที่มาปรับใช้กับการทำงาน
 ที่ครอบคลุมทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค

ธอส.พระเอกดอกเบี๋ยต่ำ3ปี

● ชี้นำสวรรค์ของคนอยากมีบ้าน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธนาการจะไม่มีการปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้บ้านตลอดทั้งปี และน่าจะคงในระดับต่ำมากต่อไปอย่างน้อย 2-3 ปี ซึ่งถือเป็นจังหวะที่ดีสำหรับคนที่ต้องการมีบ้านที่จะหาซื้อที่อยู่อาศัยของตัวเอง เพราะนอกจากจะได้รับดอกเบี้ยต่ำแล้ว ราคาที่อยู่อาศัยก็ยังไม่แพง โดยเฉพาะบ้านใหม่ที่ผู้ประกอบการจะมีการขยายระบายสต็อกอยู่ต่อเนื่อง

“ผลจากการที่ดอกเบี้ยทั่วโลกยังอยู่ในระดับต่ำ และธนาคารแห่งประเทศไทย มีมติตรึงดอกเบี้ยนโยบายต่อ ทำให้เชื่อว่าตลอดปีนี้ดอกเบี้ยจะไม่ขึ้น และอยู่ในระดับต่ำได้อีก โดยธอส.พร้อมออกดอกเบี๋ยเงินกู้ต่ำกว่า 3% และจัดโปรโมชั่นเงินกู้พิเศษออกมา เพื่อสนับสนุนให้คนไทยและผู้มีรายได้น้อยมีบ้านเป็นของตัวเอง ตั้งเป้าหมายปีนี้จะปล่อยกู้ใหม่ได้ไม่ต่ำกว่า 2.15 แสนล้านบาท รวมถึงต้องการช่วยเหลือให้ลูกหนี้รายเก่าซึ่งปัจจุบันมีมากกว่า 1.5 ล้านบัญชี ไม่ให้มีการผ่อนที่สูงขึ้น ซึ่งในเร็ว ๆ นี้ ธอส.ก็เตรียมออกโปรโมชั่นเงินกู้เพื่อช่วยผู้มีรายได้น้อย และบุคลากรรัฐวงเงินอีกกว่า 7 หมื่นล้านบาทด้วย”



ฉัตรชัย ศิริไล

สำหรับแนวโน้มราคาที่อยู่อาศัย เชื่อว่าจะยังไม่ปรับตัวขึ้น เพราะราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังใช้ราคาเดิม ประกอบกับยังมีการระบายสต็อกที่อยู่อาศัยที่ค้างในระบบออกมาต่อเนื่อง โดยเฉพาะประเภทคอนโดมิเนียม อาคารชุด ในแถบชานเมืองที่มีราคาน่าสนใจ เพราะปัจจุบันมีโครงการรถไฟฟ้าไปถึงแล้ว และราคายังต่ำกว่าคอนโดมิเนียมในเมืองถึงครึ่งหนึ่ง ส่วนการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด ธนาการได้ออก 4 มาตรการ



ช่วยเหลือ เพื่อลดภาระการผ่อนชำระแต่ละงวดลงมากที่สุดถึง 75% ทั้ง
ลูกเก่า ลูกใหม่ กลุ่มหนี้เสีย และเอสเอ็มอี โดยคาดว่าจะมีสินเชื่อ

ได้รับการช่วยเหลือกว่า 2 แสนล้านบาท โดยขอ
ให้ลูกค้าที่มีปัญหาปรับลดต่อธนาคาร อย่าหายไป
เพราะธนาคารพร้อมช่วยเหลือทุกกรณีโดยไม่มี
เจตนาอยากยึดบ้านใคร ขณะที่กลุ่มอาชีพที่มี
ปัญหาในภาคท่องเที่ยว บริการ รวมถึงแอร์
โฮสเตส สจ๊วต ก็พร้อมดูแลปรับโครงสร้างหนี้ให้

นายจักรชัย กล่าวว่า ธนาคารยังได้ร่วม
มือกับแพทยสภา เพื่อช่วยเหลือสมาชิกของ
แพทยสภากว่า 60,000 ราย ให้มีโอกาสกู้สินเชื่อ
ดอกเบี้ยพิเศษ รวมถึงสนับสนุนการออมเงินเพื่อ

เพิ่มความมั่นคงของชีวิต เพราะถือเป็นผู้เสียสละในการดูแลรักษาผู้ป่วย
มีทั้งสินเชื่อพิเศษวงเงิน 5,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยปีที่ 1 เพียง 2.39%
ต่อปี ปีที่สองดอกเบี้ย 2.59% ปีที่ 3 ดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ลบ 3.36%
ต่อปี และปีที่ 4 เป็นต้นไป ดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ลบ 1% ถึง 0.5% ต่อปี
ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 40 ปี โดยการผ่อนชำระเริ่มต้นปีแรกเพียงเดือน
ละ 3,400 บาทเท่านั้น พร้อมฟรีลดภาระค่าใช้จ่ายให้กับผู้กู้ จนถึง 30
ธ.ค.นี้ นอกจากนี้ ยังมีผลิตภัณฑ์เงินฝากกับผลิตภัณฑ์เงินฝาก ชูเปอร์
ออมทรัพย์พิเศษ ดอกเบี้ยสูงถึง 1.1% ต่อปี เป็นต้น.

'ธอส.'ยื่นดอกเบี้ยยูกนาน3ปี จังหวะเหมาะคนอยากได้บ้าน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธนาคาร ธอส.ยังไม่มียุทธศาสตร์การปรับขึ้นดอกเบี้ยสินเชื่อบ้าน ตลอดทั้งปี และน่าจะคงในระดับต่ำมากต่อไปอย่างน้อย 2-3 ปี ซึ่งถือเป็นจังหวะที่ดีสำหรับคนที่ต้องการมีบ้านที่จะหาซื้อที่อยู่อาศัยของตัวเอง เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมทั้งราคาที่อยู่อาศัยยังไม่แพง โดยเฉพาะบ้านใหม่ที่ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์จะระบายออกมา โดยแนวโน้มราคาที่อยู่อาศัยนั้นเชื่อว่ายังไม่ปรับตัวขึ้น เพราะราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังใช้ราคาประเมินเดิม ประกอบกับการจำหน่ายเพื่อระบายที่อยู่อาศัยในระบบอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะประเภทคอนโดมิเนียม อาคารชุดในแถบชานเมืองที่มีราคาน่าสนใจ เพราะปัจจุบันมีโครงการรถไฟฟ้าไปถึงแล้ว และราคายังต่ำกว่าคอนโดมิเนียมในเมืองประมาณครึ่งหนึ่ง

นายฉัตรชัยกล่าวว่า จากการที่ทั่วโลกคงอัตราดอกเบี้ยระดับต่ำ และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีมติตรึงดอกเบี้ยนโยบายต่อ เชื่อว่าตลอดปีนี้ดอกเบี้ยจะไม่ขึ้น และน่าจะอยู่ระดับต่ำต่อไป ในส่วนทาง ธอส.พร้อมออกดอกเบี้ยเงินกู้ต่ำกว่า 3% ได้ต่อไป รวมทั้งจัดโปรโมชั่นสินเชื่อพิเศษ เพื่อสนับสนุนให้คนไทยและผู้มีรายได้มีบ้านเป็นของตัวเอง ตั้งเป้าหมายปี 2564 จะปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ไม่ต่ำกว่า 2.15 แสนล้านบาท รวมถึงช่วยให้ลูกหนี้รายเก่าซึ่งปัจจุบันมีมากกว่า 1 ล้านบัญชี ไม่ต้องมีการผ่อนชำระที่สูงขึ้น ซึ่งในเร็วๆ นี้ ธอส.ก็เตรียมออกโปรโมชั่นเงินกู้เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย และบุคลากรรัฐวงเงินอีกกว่า 7 หมื่นล้านบาท

LENDING

Home loan help for lower earners

WICHIT CHANTANUSORNIRI

More than half of this year's new housing loan target of 215 billion baht will be provided with low interest rates to help low-income earners to purchase their own homes, says GH Bank.

State-owned GH Bank plans to offer low-interest housing loans to low-income earners under the "Social Solution" project, said GH Bank president Chatchai Sirilai.

"The total credit line of the loan programme tallies 140 billion baht from the bank's target of total new housing loans valued at 215 billion baht," said Mr Chatchai.

The first batch of low-interest housing loans has a total credit

line of 70 billion baht. Interest rates applied for the first three years of loan repayment are capped at 3.05%, 2.75% and 4%, respectively.

This loan batch is aimed at catering to three main client groups. The first group comprises civil servants and university staff. The second and third groups are classified as those whose monthly salaries do not exceed 25,000 baht and 35,000 baht, respectively.

GH Bank is also offering low-interest loans to medical staff for their hard work during the Covid-19 outbreak. The bank yesterday signed a memorandum of understanding with the Medical Council of Thailand under the "Life Begins with GHB" project, which aims to assist 60,000 members of the Medical Council of Thailand to have their own homes.

The project has a total credit line of 5 billion baht. The interest rate applied for the first year of the loan repayment is capped at 2.39% before rising to 2.59% for the second year.

Housing loans offered by GH Bank stood at 225 billion baht in 2020, up 4.6% year-on-year and considered a record high since its inception in 1953 due to government support providing low-interest housing loans.

GH Bank's total outstanding loans were registered at 1.3 trillion baht last year and net profit reached 10.5 billion baht, down 21.4% year-on-year.

Non-performing loans were recorded at 47.6 billion baht, making up 3.6% of the bank's total outstanding loans.



The total credit line of the loan programme tallies 140 billion baht from the bank's target of total new housing loans valued at 215 billion baht.

CHATCHAI SIRILAI
President, GH Bank

ธอส.ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำสำหรับคนหมอ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงการร่วมลงนามบันทึกความร่วมมือ (MOU) “โครงการ Life Begins with GHB” ระหว่างธอส.กับแพทยสภาว่าเพื่อส่งเสริมให้สมาชิกของแพทยสภาซึ่งมีกว่า 60,000 คน เข้าถึงผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษเพื่อการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้สะดวกยิ่งขึ้น รวมถึงสนับสนุนการออมเงินเพื่อเพิ่มความมั่นคงของชีวิต ด้วยผลิตภัณฑ์ภายใต้ “โครงการ Life Begins with GHB” ประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์สินเชื่อ (กรอบวงเงินโครงการรวม 5,000 ล้านบาท) อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1 เพียง 2.39% ต่อปี ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ย 2.59% ต่อปี

ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย MRR-3.36% ต่อปี (ปัจจุบัน อัตราดอกเบี้ย MRR เท่ากับ 6.150% ต่อปี) และปีที่ 4 เป็นต้นไป กรณีลูกค้านำรายได้จากอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อย อัตราดอกเบี้ย MRR-0.50% ต่อปี

และกรณีซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย อัตราดอกเบี้ย MRR และกู้เพิ่มเพื่อซื้อปลูกสร้าง ต่อเติม ขยาย และซ่อมแซมผ่อนนานสูงสุด 40 ปี กรณีกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระเริ่มต้นปีแรกเพียงเดือนละ 3,400 บาท

ผลิตภัณฑ์เงินฝาก “ซูเปอร์ออมทรัพย์

พิเศษ” อัตราดอกเบี้ยสูงถึง 1.1% ต่อปี (เป็นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากซูเปอร์ออมทรัพย์พิเศษตามประกาศบวกเพิ่ม 0.25% ต่อปี เป็นระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันที่เปิดบัญชีเงินฝาก หลังจากนั้นใช้อัตราดอกเบี้ยซูเปอร์ออมทรัพย์พิเศษตามประกาศปกติของธนาคาร) สามารถเปิดบัญชีผ่านสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2564

ทั้งนี้ แพทย์ที่มีความประสงค์จะใช้ผลิตภัณฑ์อัตราดอกเบี้ยพิเศษของ ธอส. ทั้งทางด้านสินเชื่อและเงินฝาก ต้องเป็นสมาชิกแพทยสภา โดยสามารถยื่นกู้ ทำนิติกรรม และเปิดบัญชีเงินฝาก ได้แล้วตั้งแต่วันที่ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2564

ทั้นหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย
วันที่: อังคาร 9 กุมภาพันธ์ 2564
ปีที่: 18 ฉบับที่: 4170
Col.Inch: 47.15 Ad Value: 37,720
คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

หน้า: 16(บน)
PRValue (x3): 113,160
คลิป: สีสี่



❖❖ เริ่มต้นกับหุ้นน้องใหม่ ไอพีโอ นาม บมจ.ทีคิวอาร์ (TOR) ล่าสุดเคาะราคาไอพีโอหุ้นละ 5.10 บาท!!! ได้ฤกษ์ดีเข้าเทรดในตลาดหลักทรัพย์ mai วันที่ 17 ก.พ!!!! งานนี้แต่งตั้ง บล.ธนชาต เป็นแกนนำอันเดอร์ไรต์ ระบุเป็นราคาที่เหมาะสมกับปัจจัยพื้นฐาน!!! ❖❖

แว่วว่า “จิริย อนุমানราชธน” FA จาก บริษัท เจย์ แคปิตอล แอดไวเซอร์ จำกัด ภูมิใจนำเสนอ หุ้นน้ำดี ที่นักลงทุนรายใหญ่รายย่อยไม่ควรพลาด!!! เพราะ TOR เป็นธุรกิจที่มีโอกาสเติบโตสูงในอนาคต!!! ❖❖

วกกลับมาที่ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank จับมือ บมจ. ปตท. หรือ PTT จัดกิจกรรม “สร้างพลัง SMEs ก้าวผ่านวิกฤติโควิด-19 ไปด้วยกัน” ภายใต้โครงการชุมชนเข้มได้ สนับสนุนและสร้างโอกาสทางธุรกิจให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นลูกค้า SME D Bank และทั่วไป เพิ่มช่องทางจำหน่ายสินค้าบนตลาดออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์ม www.ชุมชนเข้มได้.com ช่วยเพิ่มยอดขายและสร้างรายได้ โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น ❖❖

ฝาก บมจ. แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเม้นท์ หรือ LPN ประเดิมกระตุ่นตลาดต้นปี เปิดตัวแคมเปญใหม่ “#ยังไม่ต้องกู้ เข้าอยู่ได้เลย” งานนี้ ให้ลูกค้าผ่อนดาวน์ได้ 2 ปี เริ่มต้นที่ 5,000 บาท แถมฟรีเฟอร์นิเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า พร้อมเข้าอยู่ได้ทันทีกับ 6 โครงการเด่น แว่วว่า หวังจับกลุ่มฟรีแลนซ์ ค่าขายออนไลน์ หรือผู้ที่ไม่ได้มีรายได้ประจำ!!! งานนี้ “โอกาส ศรีพยัคฆ์” นายใหญ่แห่งค่าย สร้างโอกาสให้ลูกค้ามีบ้านได้ง่ายขึ้นในราคาที่จับต้องได้ (Affordable Price) ตามเจตนารมณ์ของ LPN ที่ต้องการให้คนไทยมีบ้านเป็นของตนเองภายใต้แบรนด์ “ลมพิน” LPN



>>> จักรชัย ศิริไล



>>> โอกาส ศรีพยัคฆ์

เจาะกลุ่มฟรีแลนซ์ เปิดตัวแคมเปญ #ยังไม่ต้องกู้ เข้าอยู่ได้เลย!!! ❖❖ ได้เวลา บมจ.ไพโอเนียร์ มอเตอร์ (PIMO-ไพโม) หุ่นจิ๋วแต่แจ๋ว เนื้อหอม!! ราคาปรับขึ้นอย่างต่อเนื่อง หลังติด Top 3 หลักทรัพย์ที่มีมูลค่าการซื้อขายสูงสุดเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา แคมเปญจ่ายพื้นฐานยังแข็งแกร่ง ผลประกอบการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ฝากหัวเรือใหญ่ “วสันต์ อธิโรจนกุล” ยังวางตำแหน่งให้เป็นหุ้น Laggard และ Growth Stock ที่สามารถสร้างผลตอบแทนที่ดีให้กับนักลงทุนอีกด้วย สตอรี่ดีๆ ไม่ลงทุนไม่ได้แล้ว!! ❖❖

วกกลับมาที่ อสังหา

กันบ้างกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. ล่าสุด MOU “โครงการ Life Begins with GHB” ร่วมกับ แพทย์สภาจัดทำแพ็คเกจพิเศษสำหรับแพทย์กว่า 60,000 ราย!!! ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ตามพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” รวมถึงได้รับผลตอบแทนที่ดีจากการออมเงินด้วยผลิตภัณฑ์อัตราดอกเบี้ยพิเศษของ ธอส. ทั้งทางด้านสินเชื่อและเงินฝาก ภายใต้โครงการ Life Begins With GHB งานนี้ “จักรชัย ศิริไล” ผู้บริหารแห่ง ธอส. ภูมิใจนำเสนอ เพื่อ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” พร้อมกับสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยต่ำ 2.369% งานนี้จัดไปเพื่อคนไทยได้มีบ้าน!!!! ❖❖

ทึนฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 9 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 18

ฉบับที่: 4170

Col.Inch: 47.15

Ad Value: 37,720

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

หน้า: 16(บน)

PRValue (x3): 113,160

คลิป: สีสี่

ตรุษจีนกับบิลลูทอง ล่าสุด “อนรรฆวี ชูรัตน์” หนึ่งในทีมบริหาร บมจ.เจริญโภคภัณฑ์อาหารหรือ CPF กันบ้างกับการปักหมุดจุดตั้งจองชุดไหว้ตรุษจีน เสริมความเฮง กับ ซีพี เฟรชมาร์ท ทำดาว เซสเตอร์ และแม็คโคร จัดโปรโมชันชุดไหว้ตรุษจีนราคาพิเศษ พร้อมกิจกรรมให้ร่วมสนุกเสริมความเฮง มั่งมีมั่งคั่ง ต้อนรับปีฉลู เรียกว่า เอาใจชาวไทยเชื้อสายจีนโดยเฉพาะ ตอกย้ำภาพลักษณ์เจ้าแห่งเทศกาลอย่างแท้จริง!!!

❖❖ สุดท้ายและท้ายสุดกับ “อดิศักดิ์ สุขุมวิทยา” นายใหญ่



>>> อนรรฆวี ชูรัตน์



>>> อดิศักดิ์ สุขุมวิทยา

แห่ง บมจ. เจ มาร์ท หรือ JMART ล่าสุด วางแผนออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ คาดว่าวงเงินไม่เกิน 2.7 พันล้านบาท!!! งานนี้เพื่อชำระคืนหุ้นกู้ที่จะครบกำหนด ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน แ่วว่า “ทริสเรตติ้ง” จัดชั้นที่ระดับ “BBB” เรียกว่าหนุนแผนการเติบโตให้ก้าวกระโดดตั้งใจหวังกันเลยทีเดียว!!!

ข่าโจปากซอย

แนวนหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อังคาร 9 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14531

หน้า: 4(ล่างขวา)

Col.Inch: 21.05

Ad Value: 18,945

PRValue (x3): 56,835

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวนหน้า: ปลุกกระแสกาแฟ...สโลว์บาร์

บุคคล แนวนหน้า



ปลุกกระแสกาแฟ...สโลว์บาร์ : ริณทิพ วิริยะบัณฑิตกุล ประธานสถาบันสอนอาชีพชีฟร่องรอย และ มงคล ลีลาธรรม กรรมการ ธนาคารออมสิน ร่วมกันจัดหลักสูตรสอนสร้างอาชีพให้ผู้ที่สนใจ ให้ความรู้ทั้งทฤษฎีและปฏิบัติ พร้อมการสร้างแบรนด์และกลยุทธ์การตลาด เพื่อผลักดันแฟรนไชส์ “HIP COF” โดยสนับสนุนเงินทุนสำหรับผู้สนใจขยายธุรกิจ ที่ สตูดิโอสมาร์ทเอสเอ็มอี คลอง 5



◆ สร้างอาชีพ...ณรินทร์ทิพย์ วัชรบัณฑิตกุล ประธานสถาบันสอนอาชีพชื้อของรวย ปลุกกระแสแฟลตฟอร์มให้กลับมานิยม พลิกดันแฟรนไชส์ Hip cof สอนสร้างอาชีพให้ผู้สนใจ พร้อมด้วย คุณมงคล สิลารธรรม กก.ธนาคารออมสิน ให้การสนับสนุนเรื่องเงินทุนสำหรับผู้สนใจขยายธุรกิจ โดยมี ธนา ทุมมานนท์ และ รมรัฐ วิชชุเวทิน ให้ความรู้ทั้งทฤษฎีและปฏิบัติ ที่สตูดิโอสมาร์ทเอสเอ็มอี คลอง 5

แวดวง การเงิน

■ ■ ช่วงนี้ธนาคารของรัฐดูเหมือนจะเป็น
เรือชูแรงสำคัญในการช่วยรัฐบาลนำพาทุก
ภาคส่วนให้ผ่านพ้นวิกฤติเศรษฐกิจที่ได้
รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-
19...และว่ากันตามตรง...ธนาคารออมสิน
ดูเหมือนจะมีผลงานมากที่สุดมีโครงการ
กระจายไปยังคนเกือบทุกกลุ่ม..สดๆร้อนๆ
ที่เพิ่งจบไปอย่างงดงาม...เช่น สินเชื่อเสริม
พลังฐานราก (วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท)
สินเชื่อSMEs ที่มีเงิน (1 หมื่นล้านบาท)
โครงการพักชำระหนี้...แถมว่าเร็วๆ นี้ คุณวิทย์
รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
กำลังจะออกโครงการใหม่อีกแล้ว...โดย
เข้าไปช่วยเหลือในกลุ่ม SMEs ในหลากหลาย
รูปแบบ ช่วยเหลือกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว โดยเฉพาะเข้าช่วยแก้
เรื่องหนี้เพื่อไม่ให้กลายเป็น NPL...ส่วนธุรกิจจำนำทะเบียนรถของ
ธ.ออมสิน ก็จะมีให้บริการได้ 1 เมษายนนี้...ใครมีรถและต้องการ
ใช้เงินเตรียมตัวรอได้เลย จะรีไฟแนนซ์ก็ได้...เพราะดอกเบี้ยที่นี้ถูก
กว่าทุกรายในตลาดตอนนี้ 10-15%...■ ■ ขอแสดงความยินดีกับ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย...ที่ได้คนดีและคนเก่ง...อย่าง
ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล มาเป็นนั่งเป็นประธานกรรมการ ตลาด
หลักทรัพย์ฯ คนใหม่...โปรไฟล์งานคงไม่ต้องเอ่ยถึงในที่นี้เพราะท่าน
เคยดำรงตำแหน่งสำคัญๆ ของประเทศมามากมาย...เชื่อว่าหลังจากนี้



วิทย์ รัตนกร



ประสาร
ไตรรัตน์วรกุล

เราจะเห็นผลงานดีๆ ของ ตลาดหลักทรัพย์ฯออกมามากมาย...■ ■
กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด
(มหาชน)... มีมุมมองต่อทิศทางค่าเงินบาทในสัปดาห์นี้ (8-
12 ก.พ.) ว่า มีแนวโน้มเคลื่อนไหวในกรอบ 29.85-30.20
บาท/ดอลลาร์...โดยนักลงทุนจะติดตามข้อมูลเงินเฟ้อของสหรัฐฯ
ความเห็นของประธานธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ความคืบหน้า
เกี่ยวกับการผลักดันมาตรการกระตุ้นทางด้านการคลังของรัฐบาลไ
เดน การกระจายวัคซีนทั่วโลก รวมถึงราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก
ที่พุ่งขึ้นต่อเนื่องและระดับสูงสุดในรอบ 1 ปี ซึ่งมีผลต่อการภาค
การณเงินเพื่อ.....สำหรับปัจจัยในประเทศ...การที่คณะกรรมการ
นโยบายการเงิน (กนง.) คงดอกเบี้ยด้วยเสียงเอกฉันท์ และเน้นย้ำ
ถึงการรักษาขีดความสามารถในการดำเนินนโยบายการเงินที่มี
จำกัด...จากทำที่โดยรวมเราคาดว่ากนง.จะคงดอกเบี้ยไว้ตลอดทั้ง
ปีนี้และเร่งกระจายสภาพคล่องสู่กลุ่มเป้าหมายเป็นสำคัญ...■ ■
บัตรเครดิตที่เอ็มบีและบัตรเครดิตธนาคาร มอบสิทธิพิเศษคุ้ม
ค่ายิ่งขึ้น ให้ช้อปออนไลน์ได้อย่างอุ่นใจ ปลอดภัย ไม่ต้องเร่งรีบ
ผ่านเว็บไซต์ www.powerbuy.co.th รับเครดิตเงินคืน 3% เมื่อ
มียอดใช้จ่ายตั้งแต่ 7,000 บาทขึ้นไป/เชลล์สลิป ตั้งแต่วันนี้ ถึง
31 มีนาคม 2564 ถูกถ้าบัตรเครดิตที่เอ็มบี ลงทะเบียน SMS
ทำรายการเพื่อรับสิทธิ พิมพ์ PWBO ตามด้วยหมายเลขบัตร
เครดิต 12 หลักสุดท้าย ส่งมาที่ 4806026 และถูกถ้าบัตรเครดิต
ธนาคาร พิมพ์ PWBO ตามด้วยหมายเลขบัตรเครดิต 16 หลัก
ส่งมาที่ 4712066 สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมที่ Contact Center
สำหรับลูกค้าบัตรเครดิตที่เอ็มบี โทร. 1558 และลูกค้าบัตรเครดิต
ธนาคาร โทร. 1770...■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

**ธพว.จับมือ ปตท. ช่วยเอสเอ็มอีขยายตลาด**

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ร่วมกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) จัดกิจกรรม "สร้างพลัง SMEs ก้าวผ่านวิกฤตโควิด-19 ไปด้วยกัน" สร้างโอกาสทางธุรกิจให้กับเอสเอ็มอีที่เป็นลูกค้าของ ธพว.และทั่วไป เพิ่มช่องทางจำหน่ายสินค้าบนตลาดออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์ม www.ชุมชนยิ้มได้.com ช่วยเพิ่มยอดขายและสร้างรายได้ โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ สามารถสมัครเข้าร่วมโครงการได้โดยคลิกลิงก์ <https://qr.go.page.link/WVWS> หรือสแกน QR Code ในโปสเตอร์ประชาสัมพันธ์



มอบลูกฟุตบอล • “โค้ชป้า” วรารณ ชิตะวณิชย์ (ขวา) อดีตนักเตะทีมชาติไทย และอดีตโค้ชหลายสโมสร ทำการมอบลูกฟุตบอลให้แก่โรงเรียนวัดพรหมเทพาวาส อ.พรหมบุรี จ.สิงห์บุรี ในโครงการของท่าน ผอ.โรงงานยาสูบ เพื่อเด็กด้อยโอกาสและพื้นที่กั้นดาร.

สว.ไวยเร่่งคัด7กสทช. แค่15วันหวั่นถูกรครหา

หยุดยาว‘ตรุษจีน’กร่อย
เห่ยนทบทวน‘เราชนะ’
วันแรกยอดฟ่ง‘2.7แสน’
สายสีชมพูเข้าครม.วันนี้

ททท.ยอมรับหยุดยาวตรุษจีน
กระตุ้นท่องเที่ยวไม่มาก คน
ประหยัดใช้จ่าย เน้นเดินทาง
จังหวัดใกล้ ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจ
กิจจะจับจ่ายวูบหนักสุดรอบ 13 ปี
ค้าปลีกยอดขายหดตัว 10-30%
(อ่านต่อหน้า 8)



ต่อจากหน้า 1

กสทช.

หอค้าสำรวจใช้จ่ายตรุษจีนไม่คึกคัก

เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยผลสำรวจพฤติกรรมและการใช้จ่ายช่วงเทศกาลตรุษจีนปี 2564 ช่วงวันที่ 10-12 กุมภาพันธ์ โดยสำรวจวันที่ 25 มกราคม-3 กุมภาพันธ์ 2564 จากประชาชน 1,215 ราย พบว่า 62.7% ระบุบรรยากาศตรุษจีนปีนี้คึกคักน้อยลง 25.2% ระบุคึกคักเท่าเดิม มีเพียง 12.1% ระบุคึกคักมากกว่าปีก่อน โดย 42.2% ระบุใช้จ่ายลดลง และ 33.2% ใช้จ่ายเท่าเดิม เพราะเศรษฐกิจแย่ลง รายได้ลดลง ค่าใช้จ่ายและวิกฤตโควิดกระทบต่อรายได้และจ้างงานในอนาคต จึงทำให้ 80% ระบุซื้อสินค้าในปริมาณและมูลค่าเท่าเดิมหรือลดลงบ้าง และ 91.5% ระบุไม่มีแผนเดินทางท่องเที่ยวในวันหยุดตรุษจีน แต่ส่วน 8.5% มีแผนจะเดินทางและท่องเที่ยว 75% ระบุจะขับรถไปเอง จดเดินทางด้วยรถโดยสารสาธารณะ

นายธนวรรธน์กล่าวว่า สำหรับพฤติกรรมใช้จ่าย 95.5% ระบุยังไปเลือกซื้อสินค้าไหว้เจ้าด้วยตนเอง และจ่ายเงินสด ส่วนที่เหลือสั่งดีลิเวอรี่และผ่านบัตรเครดิตซึ่งสูงกว่าปีก่อน ประชาชนส่วนใหญ่ระบุใช้เงินและซื้อของในปริมาณที่เท่าเดิมหรือลดลง เน้นจ่ายเพื่อเครื่องไหว้เจ้า สินค้าอุปโภคบริโภค ไปทำบุญ เติบเอีย และซื้อเสื้อผ้า โดย 60% ระบุลดใช้จ่ายท่องเที่ยว เมื่อสอบถามร้านค้าจำหน่ายเครื่องไหว้เจ้าและผลไม้ จำนวน 600 ราย พบว่า 91.7% ระบุว่าลูกค้ายังเข้าร้านเลือกซื้อสินค้าเอง สั่งผ่านดีลิเวอรี่เพียง 8.3% โดยลูกค้าใช้จ่ายเท่าเดิมและลดลงจากปีก่อนเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งร้านค้า 75% ระบุว่าตรุษจีนปีนี้คึกคักน้อยและลดลง เพียง 15% เชื่อว่ามากขึ้น ยอมรับว่าวิกฤตยอดขายที่ลดลงจากเศรษฐกิจแย่ลงและผลกระทบจากโควิดระบาด โดยทั้งประชาชนและร้านค้า มองว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะเติบโต 3-3.5% ได้ หากรัฐแก้เรื่องโควิดและกระตุ้นใช้จ่ายฟื้นเศรษฐกิจต่อเนื่อง

เงินสะพัด-21.8%ติดลบรอบ13ปี

“ตรุษจีนปีนี้ถือว่ากร่อย คาดเงินสะพัด

จะเหลือ 4.5 หมื่นล้านบาท ติดลบถึง 21.8% เทียบตรุษจีนปีก่อน ที่มีมูลค่า 5.7 หมื่นล้านบาท และติดลบ 1.30% ถือว่าปีนี้ติดลบมากสุดในรอบ 13 ปี นับจากการสำรวจปี 2552 และติดลบต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ซึ่งมูลค่าเงินที่สะพัดที่ลดลงกว่า 1.2 หมื่นล้านบาทนั้น กระทั่งต่อจีดีพี 0.05-0.07% แต่สะท้อนถึงความกังวลต่อรายได้และการใช้จ่ายของประชาชนสูงขึ้นมาก จากการปีก่อนที่เกิดโควิดรอบแรก กระทั่งต่อจีดีพี ลบ 6.3% ใช้จ่ายตรุษจีน ลด 1.30% แต่ปีนี้คาดจีดีพีโต 2.8% บนพื้นฐานรัฐออกมาตรการกระตุ้นบริโภค 4 โครงการ เช่น คนละครึ่ง เราชนะ ม.33 เรารักกัน เทียบด้วยกันที่ช่วยกระตุ้นจีดีพีถึง 1.2-1.5% แต่การใช้จ่ายตรุษจีนยังลบถึง 21.8% จึงเป็นประเด็นสะท้อนมาตรการและงบประมาณรัฐมีช่วยกระตุ้นกำลังซื้อให้มากขึ้น” นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า สอดคล้องกับพรที่ประชาชนต้องการให้ตรุษจีนนี้ คือขอให้อาชีพการทำงานเงินมั่นคง หมดหนี้ ไม่ติดโควิด และการเมืองมีเสถียรภาพ พร้อมกับแสดงความวิตกต่อการแพร่ระบาดมีอยู่ในช่วงตรุษจีน จนอาจกระทบต่อการทำกิจกรรมต่างๆ สำหรับใช้จ่ายช่วงมาฆบูชาตรงกับวันที่ 26 กุมภาพันธ์ คาดว่าจะมีเงินสะพัดไม่ได้มากขึ้น ประมาณ 10,000 ล้านบาท เพราะส่วนหนึ่งยังวิตกการแพร่ระบาดโควิด ชะลอการเดินทางและท่องเที่ยว

โควิดระลอกใหม่ กระทั่งค้าปลีกแรง ยอดขายดีหนักทุกพื้นที่

กำชับพาณิชย์จังหวัดคุมราคา

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ได้สั่งการผู้บริหารระดับสูงกระทรวงพาณิชย์ ประสานพาณิชย์จังหวัดทุกจังหวัด เพิ่มความถี่ในการออกตรวจตลาดทุกพื้นที่ในความรับผิดชอบ โดยให้กำชับเตือนผู้ค้าอย่าฉวยโอกาสขึ้นราคาโดยเด็ดขาด โดยเฉพาะใช้จ่ายช่วงเทศกาลตรุษจีนที่คนไทยเชื้อสายจีนจำเป็นต้องใช้จ่ายใช้สอย เพื่อทำบุญในช่วงวันขึ้นปีใหม่ของจีน หากพบการกระทำผิดกฎหมายให้ดำเนินการตามกฎหมายอย่างเต็มที่ รวมถึงกำกับการติดป้ายแสดงราคาสินค้า ทั้งสินค้าอุปโภคบริโภค และสินค้าเกษตร เพื่อประกอบการตัดสินใจก่อนซื้อ

นายจุรินทร์กล่าวว่า ขณะเดียวกัน กระทรวงพาณิชย์ร่วมภาคเอกชน จัดพาณิชย์ลดราคา! ช่วยประชาชน และล่าสุดตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เพิ่มการลดราคาผ่าน 11

แพลตฟอร์มออนไลน์ ที่ประชาชนนิยมใช้ในปัจจุบันในสถานการณ์โควิด ซึ่งประชาชนใช้ช่องทางสั่งอาหาร เครื่องอุปโภคและบริโภคขนส่งแบบดีลิเวอรี่ ทั้งนี้ ในสัปดาห์นี้จะลงพื้นที่เปิดโครงการจำหน่ายสินค้าบริโภคราคาถูกที่จำเป็นในช่วงเทศกาลตรุษจีน และตรวจสอบเครื่องไหว้เจ้า หมู ไก่ ไข่ และน้ำมันพืช เป็นต้น

เพิ่มวันหยุดตรุษจีนไม่ช่วยท่องเที่ยว

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า แนวโน้มการท่องเที่ยวในช่วงเทศกาลตรุษจีน ซึ่งมีการเพิ่มวันหยุดยาวกรณีพิเศษเข้ามาระหว่างวันที่ 12-14 กุมภาพันธ์นี้ แต่ประเมินว่าบรรยากาศการเดินทางท่องเที่ยวจะไม่คึกคักมากนัก และมีการใช้จ่ายค่อนข้างประหยัดกว่าปีที่ผ่านมา โดยมีอัตราการเข้าพักเฉลี่ย 15% มีผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย 235,000 คน-ครั้ง ไม่นักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งสิ้น สร้างรายได้เพียง 602 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับเทศกาลตรุษจีนของปี 2563 ที่มีรายได้จากการท่องเที่ยวของคนไทย 3,528 ล้านบาท เมื่อรวมกับรายได้ของชาวต่างชาติที่เข้ามาเที่ยวไทยในช่วงตรุษจีน เท่ากับว่ามีรายได้จากการท่องเที่ยวรวมกว่า 8,641 ล้านบาท สะท้อนให้เห็นถึงผลกระทบจากการระบาดไวรัสโควิด-19 ระลอกใหม่ ที่มีเพียงกระทบต่อความเชื่อมั่น ความปลอดภัยของประชาชน ทำให้ต้องงดหรือชะลอการเดินทางท่องเที่ยวเท่านั้น แต่ยังคงให้เศรษฐกิจทุกภาคส่วนกลับมาขยายตัวอีกครั้ง ส่งผลต่อรายได้ที่ลดลงและหนี้ครัวเรือนเพิ่มสูงขึ้น ประชาชนส่วนใหญ่ระมัดระวังการใช้จ่ายค่อนข้างมาก

“สถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 ในหลายๆ พื้นที่มีแนวโน้มลดลง และภาครัฐมีมาตรการผ่อนคลายเป็นพื้นที่ ทำให้ 60 จังหวัดทั้งเมืองหลักและเมืองรอง มีความพร้อมรองรับการเดินทางท่องเที่ยวในพื้นที่ในช่วงเทศกาลตรุษจีนกว่า 65.38% แต่เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่ยังไม่มั่นใจ ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจที่ยังชะลอตัว กำลังซื้อของนักท่องเที่ยวมีจำกัด ทำให้การเดินทางท่องเที่ยวในช่วงเทศกาลตรุษจีนน่าจะเป็นการเดินทางระยะใกล้ และเน้นกิจกรรมตามวิถีแห่งศรัทธาด้วยการไหว้พระ หรือเทพเจ้า ขอบพระ และแก้ปวง เพื่อความเป็นสิริมงคลแก่ชีวิตตามความเชื่อของคนไทยเชื้อสายจีน อาทิ วัดมังกรกมลาวาส (กรู๊หมเหานคร) วัดบรมราชากาญจนาภิเษกอนุสรณ์ (นันทบุรี) วัดเทพสถิตพระกิตติเฉลิม (ชลบุรี) เจ้าแม่กวนอิมปากน้ำ

โพ (นครสวรรค์)" นายยุทธศักดิ์กล่าว

คนไทยเน้นเที่ยวระยะใกล้แทน

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า นอกจากนี้บรรยากาศในภาพรวม ไม่มีการจัดกิจกรรมมากนัก แบ่งเป็นในส่วนในพื้นที่ที่ ททท.จัดงาน ได้แก่ กรุงเทพมหานคร จัดกิจกรรมเหลือเพียงการประดับไฟตลอดเส้นทางเยาวราช และการสนับสนุนการจัดงานตรุษจีนในพื้นที่จังหวัดนครสวรรค์ รวมทั้งส่วนของหน่วยงานต่างๆ ในพื้นที่ที่เป็นผู้จัดงาน โดยจำนวนวันในการจัดงานแตกต่างกันไปในแต่ละพื้นที่

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า จากการวิเคราะห์การพูดคุยในสังคมออนไลน์ จาก Google Trends (ระหว่างวันที่ 30 มกราคม-6 กุมภาพันธ์ 2564) เกี่ยวกับการเดินทางท่องเที่ยวในช่วงเทศกาลตรุษจีนปี 2564 พบว่า จังหวัดที่โดดเด่นและมีการพูดถึงค่อนข้างมากคือ นครนายก ประจวบคีรีขันธ์ เพชรบุรี เนื่องจากเป็นแหล่งท่องเที่ยวระยะใกล้ใช้เวลาเดินทางไม่นาน เหมาะกับการเดินทางแบบกลุ่มครอบครัว และเน้นทำกิจกรรมในแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติเพื่อลดการใช้จ่าย

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า สำหรับการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 9 กุมภาพันธ์ คาดว่าอาจมีการนำมาตรการช่วยเหลือด้านแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) เข้าที่ประชุม แต่ในส่วนของการรายละเอียดนั้น ยังต้องรอความชัดเจนหลังการประชุมแล้วเสร็จอีกครั้ง นอกจากนี้ ททท.ยังได้เตรียมสรุปโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เพื่อนำข้อเสนอที่ประชุมอีกประมาณ 1-2 สัปดาห์ หลังจากมีการจองสิทธิห้องพักเต็ม 6 ล้านสิทธิแล้ว เบื้องต้น คาดว่าเกิดจากนักท่องเที่ยวกลุ่มเดิมที่เคยเที่ยวและใช้บริการห้องพักเต็มสิทธิ คือจำนวน 10 สิทธิแล้ว ทั้งนี้ ครม.ได้มีการขยายเพิ่มสิทธิให้เป็น 15 สิทธิ จึงทำให้การเดินทางท่องเที่ยวระยะใกล้มากขึ้น มีการเข้าพักโรงแรม 5 ดาวของคนในพื้นที่เนื่องจากหากเดินทางในสถานการณ์ปกติ จะราคาแพงมาก โดยไม่เฉพาะ กทม.ยังมีหัวเมืองใหญ่อื่นๆ อีก อาทิ เชียงใหม่ ภูเก็ต

ข้อเสนอภาคท่องเที่ยวยังไม่เข้าครม.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้น ในช่วงต้นเดือนมกราคมที่ผ่านมา เอกชนในภาคการท่องเที่ยว 5 สมาคม ได้แก่ 1.สมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) 2.สมาคมธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศ (สทท.) 3.สมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) 4.สมาคมการค้าสินค้า (ไทย) และ 5.สมาคมส่งเสริมการประชุมนานาชาติ (ไทย) ได้ร่วมกันยื่นข้อเรียกร้องถึงรัฐบาลเพื่อขอความช่วยเหลือ

เหลือและขอรับการเยียวยาจากผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการระบาดโควิด-19 รอบใหม่ โดยได้ยื่นให้กับนายพัฒนา รักษิณประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณานำมาตรการช่วยเหลือของภาคเอกชน ซึ่งคาดการณ์ว่าในการประชุม ครม.วันที่ 9 กุมภาพันธ์นี้จะมีการพิจารณา แต่ล่าสุดมีแนวโน้มว่าการประชุมครม.ครั้งนี้จะยังไม่มีการพิจารณาแต่อย่างใด

สำหรับข้อเสนอของภาคเอกชนที่ต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลือเร่งด่วนใน 5 เรื่อง ได้แก่ 1.มาตรการพักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย 2.การจัดหาแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) พร้อมสนับสนุนให้เอกชนท่องเที่ยวเข้าถึงง่ายขึ้น 3.การลดค่าไฟฟ้า 15% ต่อหน่วยในภาวะวิกฤต 4.การยืดระยะเวลาการยื่นภาษีประจำปี 2563 และ 5.การขอให้รัฐร่วมกับเอกชนจ่ายค่าจ้างให้แรงงานภาคท่องเที่ยวในลักษณะร่วมกันจ่าย (โค-เพย์) ผังละ 50% จำนวนเงินไม่เกิน 7,500 บาทต่อเดือน โดยความคืบหน้าล่าสุด ข้อเสนอทั้งหมด พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี รับทราบแล้ว แต่ยังอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาในรายละเอียดของข้อเสนอทั้งหมดอีกครั้งเพื่อให้เกิดความรอบคอบ รัดกุม โดยมาตรการหรือโครงการต่างๆ ที่จะนำเสนอ ครม. คาดว่าจะเป็นโครงการเที่ยวไทยวัยเก๋า และการหาแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) ให้กับภาคการท่องเที่ยวโดยเฉพาะ โดยขณะนี้เมื่อเกิดการระบาดโควิด-19 รอบใหม่ขึ้น และยังไม่สามารถคลายตัวลงได้ รัฐบาลจึงให้น้ำหนักไปที่การควบคุมการระบาดโควิด-19 และการช่วยเหลือเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบก่อน ส่วนมาตรการกระตุ้นในภาคการท่องเที่ยวต่างๆ จึงต้องชะลอไว้ เบื้องต้นประเมินว่าหากสถานการณ์เริ่มทยอยดีขึ้น จะนำมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวเสนอเข้า ครม.อีกครั้ง

ส.ค้าปลีกชี้โควิดกดดันเชื่อมั่นค.ควม

นายอนุช ใตททรัพย์ ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย เปิดเผยว่า จากข้อมูลผลของการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการค้าปลีก เดือนมกราคม 2564 (รอบการสำรวจข้อมูลระหว่างวันที่ 19-26 มกราคม 2564) โดยสมาคมผู้ค้าปลีกไทยร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พบว่า ลดลงชัดเจนเมื่อเทียบกับเดือนธันวาคม 2563 ผลกระทบจากโควิด-19 ระลอกใหม่โดยดัชนีปรับตัวลงใกล้เคียงกับดัชนีเมื่อเดือนเมษายน 2563 ที่โควิด-19 ระบาดครั้งแรก ซึ่งภาครัฐใช้มาตรการล็อกดาวน์ทั้งประเทศ อย่างไรก็ตาม สมาคมมอง

ว่าความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการในอีก 3 เดือนข้างหน้าจะดีขึ้น รวมทั้งหวังว่าภาครัฐน่าจะมีมาตรการเยียวยาและกระตุ้นการใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง ดัชนีความเชื่อมั่นน่าจะมีความใกล้เคียงกับดัชนีเดือนพฤษภาคมและเดือนมิถุนายน 2563

นายอนุชกล่าวว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการค้าปลีกเดือนธันวาคม 2563 ในทุกภูมิภาค สะท้อนถึงสภาวะความกังวลต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 อย่างชัดเจน โดยเฉพาะภาคกลางได้รับผลกระทบจากซูเปอร์สเปรดเดอร์ ที่ตลาดกุ้ง จ.สมุทรสาคร รวมทั้งกรุงเทพฯ และปริมณฑล ที่มีอาณาเขตต่อเนื่องจากสมุทรสาคร ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีแนวโน้มการบริโภคที่ขยายตัวได้ปานกลาง เนื่องจากประชากรส่วนหนึ่งเคลื่อนย้ายจากอุตสาหกรรมสู่ภูมิลำเนา ผสมกับแรงหนุนจากมาตรการของภาครัฐในการสนับสนุนสภาพคล่องและการใช้จ่าย ช่วยประคับประคองการบริโภคภาคตะวันออกเฉียงเหนือได้เมื่อเทียบกับภาคอื่นๆ ส่วนแนวโน้มในอีก 3 เดือนข้างหน้า ดัชนีความเชื่อมั่นจะเพิ่มขึ้นในทุกภูมิภาค เนื่องจากมั่นใจว่าภาครัฐมีบทเรียนจากโควิด-19 ระลอกแรก และคาดว่าจะต้องมีมาตรการเยียวยาและกระตุ้นการใช้จ่ายจากภาครัฐเช่นที่ผ่านมา

ร้านค้าปลีกเชื่อมั่นเพิ่มสวนร้านค้าปลีก

นายอนุชกล่าวว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ จำแนกตามประเภทร้านค้าปลีกเปรียบเทียบระหว่างเดือนมกราคมและเดือนธันวาคมที่ผ่านมา พบว่าดัชนีความเชื่อมั่นทุกประเภทของร้านค้าปลีกลดลงอย่างชัดเจน โดยเฉพาะร้านค้าปลีกประเภทห้างสรรพสินค้าและร้านค้าปลีกร้านอาหาร ซึ่งได้รับผลกระทบของมาตรการภาครัฐที่ประกาศปิดศูนย์การค้า ห้างสรรพสินค้าและร้านอาหารในเวลา 3 ชั่วโมง แต่จากการใช้มาตรการการทำงานจากบ้าน ทำให้ร้านค้าปลีกก่อสร้าง ซ่อมบำรุง เฟอรนิเจอร์กลับมีความเชื่อมั่นเพิ่มขึ้น สวนทางกลับดัชนีความเชื่อมั่นร้านค้าปลีกอื่นๆ

"ผู้ประกอบการห้างสรรพสินค้า มีความวิตกต่อการแพร่ระบาดของโควิด-19 ค่อนข้างมาก สะท้อนถึงความเชื่อมั่นในเดือนมกราคม 2564 ที่ลดลงอย่างหนักนี้ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยกลางระดับที่ 50 หรือลดลงมากกว่าครึ่งหนึ่งอย่างชัดเจน ในขณะที่ในเดือนธันวาคม 2563 ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการห้างสรรพสินค้าใกล้เคียงกับค่าเฉลี่ยกลางระดับที่ 50 ทั้งนี้ สำหรับแนวโน้มดัชนีความเชื่อมั่นในอีก 3 เดือนข้างหน้า ผู้

ประกอบการห้างสรรพสินค้ายังคงมีความเชื่อมั่นที่เพิ่มสูงขึ้นกว่าค่าเฉลี่ยกลาง สะท้อนว่าผู้ประกอบการห้างสรรพสินค้ามีความมั่นใจว่าภาครัฐต้องมีมาตรการในการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วง 3 เดือนข้างหน้า” นายอนุทินกล่าว

นายอนุทินกล่าวว่า สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ ร้านค้าปลีกประเภท ไฮเปอร์มาร์เก็ต ซูเปอร์มาร์เก็ต และร้านสะดวกซื้อ พบว่าลดลงมากและรวดเร็ว ขณะที่เดือนธันวาคม 2563 ยังอยู่เหนือระดับค่าเฉลี่ยกลางที่ระดับ 50 สะท้อนถึงความเชื่อมั่นการจับจ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคที่หดตัวลงอย่างมาก

มาตรการรัฐช่วยกระตุ้นศก.ในอีก3เดือน

“เทียบดัชนีประเภทร้านค้าทั้ง 3 ประเภทดูเหมือนว่าผู้ประกอบการค้าปลีกไฮเปอร์มาร์เก็ต ร้านสะดวกซื้อสถานการณ์โควิด-19 มากกว่าผู้ประกอบการร้านค้าสะดวกซื้อและซูเปอร์มาร์เก็ต เมื่อพิจารณาถึงดัชนีความเชื่อมั่นในอีก 3 เดือนข้างหน้า ผู้ประกอบการประเภทไฮเปอร์มาร์เก็ตและซูเปอร์มาร์เก็ตกลับมีความเชื่อมั่นที่สูงขึ้น สูงกว่าเกณฑ์ค่าเฉลี่ยกลางที่ 50 สะท้อนถึงความเชื่อมั่นต่อมาตรการภาครัฐที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจใน 3 เดือนข้างหน้า แต่ดัชนีความเชื่อมั่นในอีก 3 เดือนของผู้ประกอบการร้านค้าสะดวกซื้อเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันเล็กน้อย และต่ำกว่าค่าเฉลี่ยกลางที่ 50 อยู่มาก สะท้อนถึงผู้ประกอบการไม่มีความมั่นใจในมาตรการภาครัฐที่ผ่านมา เช่น โครงการคนละครึ่ง ซึ่งร้านค้าสะดวกซื้อไม่ได้รับประโยชน์เลย” นายอนุทินกล่าว

นายอนุทินกล่าวว่า สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการประเภท ร้านค้าวัสดุก่อสร้างในเดือนมกราคม มีความเชื่อมั่นดีขึ้นสวนทางกับทิศทางของดัชนีความเชื่อมั่นร้านค้าประเภทอื่นๆ ที่ลดลงอย่างรุนแรง สะท้อนได้ว่าร้านค้าวัสดุก่อสร้างได้รับแรงหนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ และการปรับวิธีวิน นอรั้มอล ที่ทำงานจากที่บ้าน ทำให้มีความนิยมในการปรับภูมิทัศน์ภายในที่อยู่อาศัย ประกอบกับเป็นช่วงจัดซื้อจัดจ้างงบประมาณก่อสร้างภาครัฐ และวัสดุอุปกรณ์การก่อสร้างมีการปรับราคาที่สูงขึ้น อาทิ เหล็ก ปูนซีเมนต์ ไม้อัดต่างๆ

สภาพคล่องเหลือทำธุรกิจไม่เกิน6เดือน

นายอนุทินกล่าวว่า ผลจากดัชนีความเชื่อมั่นผู้

ประกอบการ ประเภทร้านอาหาร ภัตตาคาร และเครื่องดื่ม มีความเชื่อมั่นที่ลดลงอย่างมีนัยยะชัดเจน มากกว่าร้านค้าประเภทอื่นๆ และต่ำกว่าค่าเฉลี่ยกลางที่ 50ค่อนข้างมาก และเมื่อเทียบกับความเชื่อมั่นในเดือนธันวาคม 2563 ก็ยังลดลงอย่างเห็นได้ชัดเจน ซึ่งอาจเป็นเพราะร้านอาหารมักเป็นธุรกิจที่อ่อนไหวต่อการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และอาจได้รับผลกระทบจากมาตรการจำกัดเวลาการให้บริการและจำนวนการให้บริการแต่ละรอบที่ลดลงจากมาตรการเว้นระยะห่าง อีกทั้งผู้ประกอบการร้านอาหารและเครื่องดื่มที่กรอกแบบสอบถามเป็นการบริหารแบบเงินสด ส่วนใหญ่ตั้งอยู่ในศูนย์การค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ระลอกใหม่ แต่ดัชนีความเชื่อมั่นในอีก 3 เดือนข้างหน้าดีขึ้นกว่าเดือนมกราคม สะท้อนถึงความเชื่อมั่นว่าสถานการณ์โควิด-19 ภาครัฐจะควบคุมได้ดี ทั้งนี้ สมาคมคาดการณ์ว่าการฟื้นตัวในระยะข้างหน้าจะแตกต่างกันในแต่ละประเภทธุรกิจค้าปลีกที่สำคัญหากการระบาดของโควิด-19 ก็นระยะเวลายาวนานขึ้น ความแตกต่างของการฟื้นตัวนี้จะยิ่งทวีความรุนแรงมากขึ้น

นายอนุทินกล่าวว่า โดยภาพรวมธุรกิจค้าปลีกกำลังประสบปัญหา คือ 1.ผลกระทบด้านยอดขาย ลดลง 10-30% ขณะที่สภาพคล่องที่เหลืออยู่จะสามารถดำเนินธุรกิจได้อีกไม่เกิน 6 เดือน หากไม่มีมาตรการเยียวยาและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ตรงเป้า โดยกว่า 80% ประเมินว่ากำลังซื้อของผู้บริโภคลดลงมากกว่า 25% เมื่อเทียบกับเดือนธันวาคมปี 2563 และหากเปรียบเทียบยอดขายจากมาตรการ “ช้อปดีมีคืน” เมื่อช่วงสิ้นปี 2563 (วงเงิน 30,000 บาท) กับมาตรการช้อปช่วยชาติ (วงเงิน 15,000 บาท) ในปี 2561-2562 ผู้ประกอบการ 55% ตอบว่ามียอดขายเท่าเดิมและน้อยกว่าเดิม ขณะที่ผู้ประกอบการ 43% ตอบว่าเพิ่มขึ้นไม่ถึง 25% และมีเพียง 2% ที่ตอบว่าเพิ่มขึ้นมากกว่า 25%

วอนรัฐดึงเข้าร่วมมาตรการกระตุ้นศก.

“จากปัญหาดังกล่าว ผู้ประกอบการกว่า 90% อยากให้ภาครัฐเปิดโอกาสให้เข้าร่วมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆ อย่างเท่าเทียมกัน อาทิ โครงการคนละครึ่ง รวมถึงเสนอแนะให้ภาครัฐช่วยเหลือเรื่องสภาพคล่องอย่างเร่งด่วน ด้วยมาตรการภาษีลดภาระค่าใช้จ่าย และสนับสนุน

ให้ธนาคารพาณิชย์พิจารณาสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ชอฟดีไลน์) แก่ผู้ประกอบการโดยเร็ว เนื่องจากด้วยสภาพคล่องที่เหลืออยู่จะสามารถดำเนินธุรกิจได้ไม่เกิน 6 เดือน และอยากให้ภาครัฐประกาศการจ้างงานเป็นรายชั่วโมง เพื่อให้สอดคล้องกับการบริการต่อผู้บริโภคที่มาเป็นช่วงเวลา โดยให้ใช้กับธุรกิจค้าปลีกและร้านอาหารเป็นการเฉพาะก่อน” นายอนุทินกล่าว

แห่ทวงสิทธิเราชนะวันแรก2.7แสน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังจากกระทรวงการคลังได้เปิดปุ่มทวงสิทธิผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com เป็นวันแรก เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ เพื่อเป็นการเปิดโอกาสให้ผู้ที่ไม่ผ่านการคัดกรองเข้ามาขอทวงสิทธิอีกครั้ง ล่าสุด เวลา 17.00 น. มีผู้เข้ามาทวงสิทธิแล้วกว่า 279,616 ราย

น.ส.กุลยากล่าวว่า ส่วนผู้ที่ไม่มีฐานข้อมูลอยู่ในระบบ ซึ่งกระทรวงการคลังเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 29 มกราคม จนถึงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ เมื่อเวลา 10.00 น. มีผู้ผ่านเกณฑ์เข้าร่วมโครงการแล้วจำนวน 5.8 ล้านคน จากที่ลงทะเบียนกว่า 10 ล้านคน โดยกระทรวงการคลังจะทยอยตรวจสอบผู้ได้รับสิทธิและจะทยอยประกาศผลการคัดกรองอย่างต่อเนื่องจนถึงวันที่ 12 กุมภาพันธ์

น.ส.กุลยากล่าวว่า สำหรับกลุ่มที่อยู่ในโครงการคนละครึ่งและเราเที่ยวด้วยกัน กว่า 16.8 ล้านคน หลังจากวันที่ 5 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ได้ประกาศตัวเลขผู้ผ่านเกณฑ์เข้าร่วมโครงการ มีจำนวน 8.4 ล้านคน โดยผู้ที่ตรวจสอบสิทธิไม่ผ่านเกณฑ์การคัดกรอง สามารถทวงสิทธิได้ ตั้งแต่วันที่ 8 กุมภาพันธ์-8 มีนาคมนี้ โดยผู้ยื่นทวงสิทธิจะต้องกรอกข้อมูลสำคัญ 4 อย่าง ได้แก่ เลขบัตรประชาชน 13 หลัก ชื่อ (ไม่ต้องใส่ชื่อกลาง) นามสกุล วันเดือนปีเกิด และสามารถตรวจสอบผลการทวงสิทธิได้ทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะนำข้อมูลไปคัดกรองใหม่อีกครั้ง ตามคุณสมบัติที่ ครม.มีมติเห็นชอบ โดยกระทรวงการคลังจะถือว่าผลการพิจารณาทวงสิทธิเป็นอันสิ้นสุด

ก.ล.ต.ชงแก้ กม. ยกระดับกำกับสินทรัพย์ดิจิทัล

ผู้จัดการรายวัน360° – สำนักงาน ก.ล.ต.เตรียมพัฒนาและกำกับดูแลการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล เทียบเคียงได้กับการออกหลักทรัพย์ เพื่อคุ้มครองผู้ลงทุนทั้งแบบดั้งเดิมและสินทรัพย์ดิจิทัล

น.ส.รีณดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวในการเสวนา “ก้าวต่อไปของ ก.ล.ต. ธุรกิจ และการลงทุนในยุคดิจิทัล” โดยระบุว่า ทิศทางการพัฒนาและกำกับดูแลการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลมีพัฒนาการที่คืบหน้าต่อเนื่อง โดยได้มีการปรับปรุงการกำกับดูแล ICO และ STO ให้เทียบเคียงได้กับการออกหลักทรัพย์ โดยต้องยอมรับว่าปัจจุบันความสนใจการออก ICO ที่มีการนำสินทรัพย์มาเป็นหลักประกัน กำลังได้รับความนิยมเช่นเดียวกับหลักทรัพย์ ดังนั้น หลักเกณฑ์ในการออก การดูแล การเปิดเผยข้อมูลจะต้องเทียบเคียงกับหลักทรัพย์

และในเดือน มี.ค.นี้ ก.ล.ต.จะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมร่วมกับหน่วยงานกำกับดูแลตลาดทุน หรือ ก.ล.ต.เอเชียแปซิฟิก ซึ่งในเวทีนี้ทางจะนำเรื่องการพัฒนาสินทรัพย์และดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลเข้าหารือร่วมด้วย เนื่องด้วย Tokenization เป็นทางเลือกในการระดมทุนยุคใหม่ ซึ่งจะมีการพูดคุยว่าการลงทุนในคริปโตในมุมมองผู้ลงทุนเป็นอย่างไร การระดมทุนแบบดั้งเดิมและระดมทุนแบบดิจิทัลจะเป็นอย่างไร ซึ่งเป็นการกิจที่ ก.ล.ต.ต้องทำเพื่อคุ้มครองผู้ลงทุนทั้งแบบดั้งเดิมและสินทรัพย์ดิจิทัล

ขณะที่ ก.ล.ต.อยู่ระหว่างปรับปรุงกฎหมายหลักทรัพย์ เพื่อดูแลนักลงทุน และการกำหนดให้โทเคนอยู่ภายใต้กฎหมายหลักทรัพย์ ซึ่งคาดว่าจะในไตรมาส 3 นี้ จะส่งร่างแก้ไขกฎหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาได้ เพื่อกำกับดูแลการลงทุนและการระดมทุนด้วยคริปโตเคอเรนซีที่มีความเหมาะสมมากยิ่งขึ้น สนับสนุนให้มีการพัฒนาและลดอุปสรรคในการออก

“ก.ล.ต.มีแนวคิดนำบล็อกเชนมาใช้ในการระดมทุน ออกเสนอขายโทเคนเป็นดิจิทัลเพื่อระดมทุน ในฝั่งหลักทรัพย์ เองเราก็มีการแก้ไขกฎหมายเพื่อรองรับ เช่น ต่อไปในการออกหลักทรัพย์ แม้กฎหมายจะบอกว่าหลักทรัพย์นั้นต้องออกเป็นใบ แต่ถ้านำไปฝากที่ศูนย์รับฝากที่ ก.ล.ต.กำกับ ก็ไม่จำเป็นต้องออกไปมาตั้งแต่ต้นก็ได้ สามารถใช้เทคโนโลยีได้ตั้งแต่การออกและเสนอขายเลย ตรงนี้เป็นการใช้เพื่อรองรับเทคโนโลยี ซึ่งบล็อกเชนก็สามารถนำมาใช้ได้” น.ส.ณนกุลพรรณ กล่าว.



‘เราชนะ’ ต้องทั่วถึง

โครงการ ‘เราชนะ’ ของรัฐบาลมีความคืบหน้าไป ตามลำดับ โดยในขณะนี้มียอดผู้ลงทะเบียนในโครงการแล้วกว่า 10 ล้านคนทั่วประเทศ และในวันที่ 8 ก.พ.ที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้เปิดให้ประชาชน กลุ่มที่ 2 คือ กลุ่มที่เคยลงทะเบียนคนละครึ่ง และเราเที่ยวด้วยกันมาก่อน สามารถแสดงความประสงค์ขอพบ ทวนสิทธิได้ทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com อีกครั้ง

สำหรับกลุ่มที่ถูกตรวจสอบว่าไม่ผ่านคุณสมบัติ ขณะเดียวกันก็ยังเปิดให้ประชาชนในกลุ่มที่ 3 ซึ่งไม่เคยใช้สิทธิ รายการใดๆ ของรัฐมาก่อน มาตรวจสอบสิทธิในวันที่ 8 ก.พ.ด้วยเช่นกัน

แน่นอนโครงการนี้เป็นการเยียวยาผู้ที่เดือดร้อน ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อโรคโควิด-19 ซึ่งต้องยอมรับว่าทุกคนในประเทศได้รับความเดือดร้อน แต่ลักษณะการช่วยเหลือจากภาครัฐในครั้งนี้ แตกต่างจากการโครงการ ‘เราไม่ทิ้งกัน’ ที่รัฐบาลแจกเงิน 15,000 บาท ช่วยผู้เดือดร้อนเมื่อปีก่อน

ความเหมือนความต่างของ 2 โครงการนี้ก็คือ ที่เหมือนกันคือการได้รับเงินช่วยเหลือจากรัฐเช่นเดียวกัน แต่ที่ต่างคือขั้นตอนการรับและการใช้เงินที่ต่างกัน เดิมในโครงการ ‘เราไม่ทิ้งกัน’ รัฐได้แจกจ่ายเงินผ่านบัญชีพร้อมเพย์ของธนาคารใดก็ได้ที่ผูกกับเลขบัตรประจำตัวประชาชน และบัญชีธนาคารใดก็ได้ที่มีอยู่เดิมโดยที่ชื่อและนามสกุลเจ้าของบัญชีต้องตรงกับชื่อและนามสกุลที่นำมาลงทะเบียน ซึ่งเงินก้อนนี้จะเข้าบัญชี และสามารถเบิกถอนเป็นเงินสดมาใช้จับจ่ายใช้สอยได้ตามปกติ

แต่สำหรับในโครงการ ‘เราชนะ’ จะได้เงินในรูปแบบเงินอิเล็กทรอนิกส์ ใช้จ่ายผ่านแอปเป๋าตัง วงเงินรวม 7,000

บาท ซึ่งจะทยอยจ่ายเป็นรายสัปดาห์ และที่สำคัญไม่สามารถเบิกถอนออกมาเป็นเงินสดได้ โดยภาครัฐได้ระบุว่า เงินที่ใส่ในแอปเป๋าตัง สามารถใช้เพื่อซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคจากร้านค้าในโครงการธงฟ้าราคาประหยัด (ร้านธงฟ้าฯ) ใช้ชำระค่าโดยสารขนส่งสาธารณะ อาทิ รถโดยสารประจำทาง ขสมก. (ซื้อบัตรโดยสารอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง”) แท็กซี่, รถตู้ให้บริการโดยสารประจำทาง, จักรยานยนต์รับจ้าง สามล้อเครื่อง สามล้อถีบ รถสองแถว, ใช้ชำระค่าบริการต่างๆ จากร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการเราชนะ ฯลฯ และสั่งห้ามใช้ซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาล เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ บุหรี่ หรือยาสูบ) ได้แก่ สินค้าประเภททองคำ รวมถึงร้านค้าที่ขึ้นทะเบียนการขายทอดตลาด และการค้าของเก่าประเภทเพชร พลอย ทอง นาก เงิน หรืออัญมณี

แน่นอนการวางระเบียบในการใช้เงินถือเป็นเรื่องที่ดี เพราะทำให้เงินที่รัฐบาลช่วยจ่ายนั้น นำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ และใช้ในสิ่งที่จำเป็นสำหรับการดำรงชีวิตจริงๆ แต่ด้วยเงื่อนไขในการใช้ที่จะต้องใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ทำให้เกิดปัญหาขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มชาวบ้านในต่างจังหวัด และผู้เฒ่าผู้แก่ที่ไม่สามารถใช้โทรศัพท์ และบางคนก็ไม่มีอินเทอร์เน็ตและใช้ไม่เป็น ส่งผลให้มีบุคคลบางกลุ่ม ซึ่งมีจำนวนมากทีเดียวที่อาจจะอดได้รับการเยียวยาในครั้งนี้ เนื่องจากไม่มีความพร้อมในเรื่องของอุปกรณ์ ซึ่งแน่นอนทางฝ่ายราชการ และรัฐบาลก็ทราบถึงปัญหานี้ดี และก็พยายามจะไม่ทิ้งประชาชนที่เดือดร้อนไว้ข้างหลัง

ล่าสุด น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ก็ออกมาให้ข้อมูลว่า กระทรวงการคลัง จะเปิดให้กลุ่มผู้ที่ไม่มีสมาร์ตโฟนไปลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ ‘เราชนะ’ ที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา หรือหน่วยรับลงทะเบียนเคลื่อนที่ของธนาคารกรุงไทย โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 15 ก.พ.เป็นต้นไป ซึ่งคงต้องจับตาว่า ประชาชนกลุ่มนี้จะได้รับผ่อนปรน เบิกถอนเงินสดเป็นรายสัปดาห์หรือไม่ เพราะไม่ใช่กลุ่มคนที่มีสมาร์ตโฟนใช้ และคงไม่สามารถใช้งานแอปเป๋าตังได้

คงจะต้องจับตาดูการขับเคลื่อนนโยบายว่าจะออกมาอย่างไร เพราะรัฐบาลก็ย้ำชัดเจนว่าจะดูแลประชาชนคนไทยอย่างทั่วถึง.

บทบรรณาธิการ

สิ้นค้าหนีภาษีชายแดนใต้

ข่าวการจับกุมบุหรี่ยึดเงินจำนวนมหาศาล และสินค้าเถื่อนต่างๆ ในหลายพื้นที่ทั้งภาคใต้ ภาคเหนือ ภาคอีสาน มีชายแดนติดประเทศเพื่อนบ้าน สะท้อนให้เห็นถึงเศรษฐกิจใต้ดินนอกเหนือไปจากการค้ามนุษย์ การลักลอบจำหน่ายยาเสพติดและการเปิดบ่อนการพนันได้เป็นอย่างดี

เรื่องนี้ไม่ใช่ปัญหาใหม่ เศรษฐกิจใต้ดินซึ่งรวมทั้งการค้าสินค้าหนีภาษีต่างๆ เป็นปัญหามาเนิ่นนานในประเทศไทย แม้ว่าเราจะมีหน่วยงานบังคับใช้กฎหมาย เช่น กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร ตำรวจ ท้องที่ ทหาร ตามแนวชายแดน กระจายอยู่ในทุกจังหวัดที่พื้นที่ติดแนวชายแดนและประเทศไทยกำลังจะอยู่ในช่วงการเข้มงวดในการเข้าออกประเทศในช่วงโควิด-19 แต่สินค้าหนีภาษียังถูกลักลอบนำเข้ามาในประเทศไทยได้อย่างง่ายดาย

การจับกุมครั้งนี้และครั้งก่อนๆ ควรต้องนำไปสู่การขยายผลและตรวจสอบว่ามีเจ้าหน้าที่ของรัฐเข้าไปเกี่ยวข้องหรือรู้เห็นเป็นใจหรือไม่ เพราะที่ผ่านมาในหลายกรณี พบว่าธุรกิจผิดกฎหมายต่างๆ ล้วนมีเจ้าหน้าที่ของรัฐเข้าไปเกี่ยวข้องในหลายคดี

เช่นกรณีปัญหาบุหรี่ยึดเงิน สุราเถื่อน และสินค้าหนีภาษีอื่นๆ เป็นปัญหาที่เรื้อรังมาต่อเนื่องยาวนานโดยเฉพาะในบริเวณจังหวัดภาคใต้ที่พื้นที่ติดต่อกับทะเลและประเทศเพื่อนบ้าน ไม่เพียงแต่มี

การลักลอบขนย้ายสินค้าหนีภาษีเป็นจำนวนมาก แต่ยังมี การเปิดร้านค้าเพื่อจำหน่ายสินค้าบุหรี่ย สุราหนีภาษี เป็นจำนวนมาก เช่นที่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ซึ่งเป็นแหล่งซื้อสุราและบุหรี่ยหนีภาษีได้เหมือนสินค้าปกติทั่วไป หรือเจ้าหน้าที่รัฐจะยืนยันว่าไม่มีธุรกิจผิดกฎหมายเหล่านั้นในพื้นที่ของตน

สอดคล้องกับที่ ดัชนีการรับรู้การทุจริตหรือ CPI index ประจำปี 2563 จัดให้ประเทศไทยอยู่อันดับ 104 ของโลก จาก 180 ประเทศ ซึ่งเป็นการขยับลงไปถึง 3 อันดับ นอกจากนี้จากผลสำรวจคอร์รัปชั่นระดับโลกของเอเชียในปีที่ผ่านมาครอบคลุม 16 ประเทศโดยองค์กรความโปร่งใสนานาชาติ ระบุว่าร้อยละ 71 ของคนไทยไม่มีความเชื่อมั่นหรือไม่มีความเชื่อมั่นอย่างมากต่อรัฐบาลและนักการเมือง

หากรัฐบาลต้องการเรียกความเชื่อมั่นและศรัทธาของประชาชนกลับคืนมาก็ต้องลงไปจัดการปัญหาและบังคับใช้กฎหมายเพื่อปราบปรามสินค้าหนีภาษีเหล่านี้อย่างต่อเนื่องและจริงจัง มิใช่เพียงการตั้งคณะกรรมการเพื่อศึกษาหรือหาแนวทางแก้ปัญหาแบบชั่วคราวเท่านั้น

ถ้ายังปล่อยให้ธุรกิจใต้ดิน เปิดก้นบนดินอย่างโจ่งแจ้ง ให้ร้านเหล่านี้ยังสามารถเปิดขายสุรา บุหรี่ และของหนีภาษีอื่นๆ ได้โดยไม่เกรงกลัวกฎหมาย ทั้งที่ประชาชนทั่วไปก็เห็นและเข้าถึงได้ ก็จะเป็นเครื่องยืนยันว่ารัฐบาลล้มเหลวในการบังคับใช้และปราบปรามสินค้าเถื่อนสินค้าผิดกฎหมายเหล่านี้

จึงเป็นเรื่องที่นายกรัฐมนตรีต้องให้ความสำคัญเพื่อเรียกความเชื่อมั่นของประชาชนกลับมา และแสดงให้เห็นว่ารัฐบาลยังคงเป็นที่พึ่งของประชาชนที่ประกอบอาชีพโดยสุจริตได้